

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyjne: ul. Sykstułska 1. 40, I. piętro...
Biura administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter...

Przedpłaćta na „Gazeta Narodowa“ wynosi:
w Lwowie: za 3 m. 2 kor. 50 h.
za 6 m. 4 kor. 10 h.
za 12 m. 7 kor. 20 h.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7, i biuro Sokołowskiej Pasz Hausmanns...
w Warszawie: Reichmann & Frenkel.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodnie na jeden dzień wiersz drukiem...
Numer kosztuje 8 h. na prowincyi 10 h.

Klęska posuchy a kraj. Dyrekcyja skarbu.

Od jednego z najpowszeźniejszych obywateli ziemi Samborskiej otrzymujemy następujące uwagi:

W nr. 195 Gazeta Narodowa zamieściła okólnik kraj. Dyrekcyi skarbu, w którym też Dyrekcyjja nakazuje starostwom i urzędom podatkowym pilnie egzegkwować...

Nie wiem, gdzie takie okolice są, ale u nas w samborskim i naokoło, jak daleko do wędzić się mogłem, wszędzie panowała niebywała posucha i rolnicy są przerażeni skutkami jej...

Takiej popularności skutki widzimy teraz. Zamiast jakiej pomocy ze strony państwa, jakie krajowa Dyrekcyja skarbu ostry egzegkwować podatków...

Niewiem, czy kraj. Dyrekcyja skarbu wie o tem, że na każdej glebie rosła odpowiednie jej naturę rośliny. Jeśli wspaniałe gleby się smieni to i gatunki rosnących na niej roślin się zmieniają...

Tak też i w tym roku się stało na mokrych łąkach i pastwiskach. Dawne trawy do szościu wyginęły, bo były to same takie, które wymagają do swojej vegetacyi wilgotnej ziemi...

Właśnie tu w Samborskim rolnicy z troską myślą, osem bydlę przezimą, wielu zaś już teraz sprzedaje swój inwentarz za bezcen.

Wszystko to, co się dzieje, widać, że jest to katastrofa. Właśnie tu w Samborskim rolnicy z troską myślą, osem bydlę przezimą, wielu zaś już teraz sprzedaje swój inwentarz za bezcen.

dłży bardzo nisko i osem bliżej do zimy jeszcze spadać będą.

Niektórzy chcą dać sztuczkę za sztukę na przezimowanie, ale i na to amatorów nie znajdują, bo nikt nie ma na tyle paszy, aby swój inwentarz utrzymać...

A trzeba wiedzieć, że od lat kilku w tu-tejszej okolicy bardzo gospodarstwa pastwiskowe i wypasowe się rozwijały. A te w tym roku ogromnie upadły. Wielu właścicieli ziemskich, którzy się wypasami trudnili, straciło już każdy po kilka tysięcy zł...

Ale najbardziej biedni będą włościanie, bo oni produkują zboża tylko tyle, co sami zjedzą. Główny zaś dochód na opędzenie wydatków, wymagających gotówki, mają z bydlę. Biedniejsi zaś nie będą mieli w tym roku nawet tyle kartofli, ile sami potrzebują na jedzenie.

A tu krajowa Dyrekcyja skarbu mówi, że nie ma żadnej klęski elementarnej! Tu jest klęska taka, jakiej dawno nie było, bo ogólna. Klęska ta dotknęła i wysoko i nisko położone grunta, zarówno i mokre i z natury suche, kiedy po inne lato, choć były jakie klęski, to tylko częściowe, bo ani wylew, ani gradobicie nigdy wszystkich nie dotyka...

Czas podając znany okólnik kraj. Dyrekcyi skarbu o naciąganiu w egzegkwowaniu podatków, tak pisze: „Zakończenie, z którego krajowa Dyrekcyja wychodzi, jakoby w tym roku nie było większej ekonomizacji klęski, a zbiory były lepsze, niż w innych latach, jest zgeneralizowaniem stosunków, z pewnością różnorodnych.“

Tu podaje Czas stwierdzenie cytowane przez klęską posuchy, zwłaszcza w Galicji zachodniej rządzonej, które to cyfry już wczoraj w części „Rolnictwo“ powtórzyliśmy i tak dalej pisze: „Jeżeli do klęski, zrzadzonej posuchą w bieżącym roku, dodamy straty, pozostałe z roku poprzedniego, pamiętnego z klęski powodzi, to w naszej części kraju nietylko nie może być mowy o energicznem ściąganiu zaległości, do którego reskrypt krajowej Dyrekcyi skarbu przynagła urzędników...“

Wracony przez Antoniego hr. Wodzickiego imieniem reprezentacyi powiatów krakowskiego i chrzanowskiego przesydlonemu ministrów memoriał wykazuje szeregowe

szkody, jakie ponieśli rolnicy, a domaga się między innemi bezprocentowych pożyczek dla dotkniętych klęską posuchy. Odpowiedź prezydenta ministrów stwierdza, że rozmiary i ciężkie rołożenie ziemian są znane rządowi, nie może preto ulegać wątpliwości, że rolnicy wszędzie, gdzie to tylko możliwe, otrzymają pomoc“.

Furor protestanticus.

Mimo, iż walka kulturalna między niemiecką i polską została załagodzona, katolicy w Niemczech a osobliwie w Prusiech bywają zawsze jeszcze traktowani jako obywatel drugiej klasy; władze zaś rządowe uważają protestantów za przywilejowanych i częstokroć wbrew istniejącym ustawom, w razie naruszenia ich przez wyznawców Lutra z porządkiem katolickim, stają po stronie protestantów.

Wychodząca w prowincyi nadreńskiej Rheinischer Zig. opisuje następującą aferę: We środę, 27 lipca odbył się w Thalexweiler (okr. Oetweiler) pogrzeb, który, dla okoliczności, jakie mu towarzyszyły, wywołał wśród tamtejszych katolików wielkie rozdrażnienie. Chowanym był obcy pomocnik rzeźnicy, Brosius, którego zwłoki znalezione przy drodze do Aschbach (parafia Thalexweiler). Brosius był protestantem. W Thalexweiler znajduje się cmentarz cywilny, na którym jednak po dzień-dzień, ponieważ gmina jest czysto katolicka i ani jeden ewangelik jej nie zamieszkuje — wyłącznie katolików się grobi.

Pomnądo powstaje w Thalexweiler o w y cmentarz, stancjący rozszerzenie dotychczasowego cywilnego cmentarza gminnego (gmina dotąd składa się wyłącznie z katolików), na którym jeszcze nikogo nie pochowano. Zwłoki Brosiusa miano złożyć na wspomnianym małym cmentarzu ewangelickim. Miejsce starannie uprządkowano i wykopano grób. Odbył się obrzęd pogrzebowy. W chwili jednak, gdy kondukt zbliżał się do mogiły, nadseł od władz rozkaz, że zwłoki mają być złożone nie na cmentarz protestantskim, ale na nowym, katolickim.

Należało się spodziewać, że i prasa zachowa się taktycznie i nie będzie podniecała wani wyznawców. Prasa katolicka ka dla świętego spokoju pominęła tę aferę milczeniem. Natomiast prasa liberalna, prote-stopantsko-masońska, mimo, iż w danym wypadku katolików obrażono w ich uczuciach religijnych, wystąpiła ze zjadliwymi, pełnymi fałszu artykułami. Nie wspomniano ani słowem, że zwłoki protestanta wywieziono z cmentarza ewangelickiego i pochowano na cmentarzu gminnym, przeznaczonym dla katolików. Natomiast wiele

było wymyślanych „nietolerancję katolików i t. p.

Dla wyjaśnienia sprawy nadmienić trzeba, że cmentarz, którego budowę rozpoczęto w r. 1899 a ukończoną tego lata. przeznaczony dla czysto katolickich gmin: Thalexweiler, Aschbach, Steinbach i Doersdorf, w brew woli katolików uznano za symultany cmentarz cywilny. W rozporządzeniu rządowem z 31 maja 1901 powiedziano, że grzebanie zmarłych ma się odbywać w porządku przepisanim i że katolików należy chwować razem z protestantami; osobne działy dla poszczególnych wyznań nie mogą być dokonywane.

Katolicka gmina cywilna wniosła protest przeciw wspomnianemu rozporządzeniu i domaga się podziału podług wyznań, tembardziej, że dla inno-wyznaniowców odgrodzone osobny obszar Stary cmentarz ma jeszcze wiele miejsca wolnego na groby i będzie można na nim przez cały rok chować umarłych. Okoliczność, że władze nakazały pogrzebać protestanta właśnie na nowym cmentarzu, z pominięciem istniejącego cmentarza dla ewangelików, świadczy, że te władze chciały, aby nastąpił fakt dokonany, z anim się rozstrzygnęła sprawa protestu gminy katolickiej. Ta właśnie okoliczność wywołała rozgoryczenie wśród miejscowych katolików.

Czyż wobec tego wszystkiego, co zostało, można katolików posiadać o brak tolerancji? Czy nie objawia się tu w całej nagości oficjalny furor protestanticus, skoro władze królowskie nakazują przerwać pogrzeb, wieść zwłoki do miasta i przy pomocy policyi chwować protestanta na miejscu spornem, dla katolików wyłącznie przez gminę przeznaczonym? Czyż tworzenie w jednolitej, katolickiej gminie cmentarza wspólnego, obejmującego i obcych katolików, przy istnieniu pustego cmentarza ewangelickiego nie jest ciężką obrazą religii i gminy katolickiej? Coby to powiedział potężny w Prusiech świat protestantski, gdyby tak gminie czysto ewangelickiej narzucono podobne powyższemu rozporządzenie? O czemż takim ani pomyśleć nie poważyłby się żaden katolik.

Jak zaś wyznawcy Mariusa Lutra postępują sobie w podobnych wypadkach jak wyżej opisany, pouczy nas następująca afera: W gminie Harpen (w Westfalii) znajdują się tylko protestantski cmentarz, na którym i miejscowi katolicy muszą być grzebani. W maju r. 1902 zmarło katolickiemu robotnikowi dwoje dzieci i te miały być pochowane przez księdza katolickiego na cmentarzu protestantskim. Cóż się jednak dzieje? Protestanci na pogrzeb nie zezwolili; przez siedm dni zwłoki nie były pochowane i dopiero po upływie tego czasu złożono je na cmentarzu bez asysty księdza. Katolicy wnieśli do władz zażalenie i po długich korowodach władze pozwoliły grzebać na cmentarzu w Harpen katolików w obecności księży.

Cóż się atoli stało? Gdy po pewnym czasie znów zmarło dziecko katolickie, pastor protestantski przyjął wprawdzie do wiadomości wypadek śmierci i pobrał zwykłą należność, ale gdy kondukt zjawił się przed cmentarzem, brama cmentarna była na klucz zamknięta; musiano zwłoki odwieźć napowrót do domu rodziców. Musiano apelować do prezesa rządu i odgrażać się, że brama będzie przemocno otwarta i dopiero wtedy dziecie katolickie złożono na miejscu „spoczynku“.

Juror protestanticus nie ma w Niemczech miary i końca. W tem samym Harpen tegno rekрутów, wziętych do wojska. Zabawa była zbyt ohooczna i przyszło do bójki, podczas której pewien poborowy, katolik został zabity. Miano go pochować na cmentarzu miejscowym. Przed pogrzebem stanęła samknięty wrót omentarych: prezbiterium, grabarze itd. i przyszyłoby do nie wiadomo jak gorszących scen, gdyby „nietolerancję“ katolicy nie byli następnego dnia protestanci i nie pochowali zmarłego w sąsiednim Solingen!

Na skargi katolików, na sąsiednia katolickich władz duchownych Berlin jest zupełnie głuchy. Wobec rządu opinia jakiegokolwiek tanstacyj-urzędnika więcej znaczący, aniżeli całe stopy słusznych skarg katolików. Wypadek w Thalexweiler oprze się tym razem o parlament reszcy niemieckiej.

W przedeniu walnej bitwy.

Siedmy już miesiąc od wybuchu wojny upływa i dopiero teraz poczęły się wstępne walki do walnej bitwy, która ocała kampanię tegoroczną rozstrzygnie. Politycy, ogół a zwłaszcza wojskowi z niesłychanem napięciem wyzeczają, czy przyjdzie do tej bitwy i jak ona wypadnie, czy też Kuropatkin po utarczkach forpocztowych cofnie się dalej aż do Mukdena a może i dalej, coby acyniły musiał w razie pogromu — podczas gdy dla Japończyków wielka klęska mogłaby się zamienić w katastrofę. Car postanowił wojować aż do „ostatecznego skutku“, gotując się na utworzenie drugiej wielkiej armii rosyjskiej; Kuropatkin zalecał od początku cierpliwość, ale żarczał, że ani jedna noga rosyjska nie ujdzie z Mandaury. Ostrożna, podobno aż nazbyt ostrożna strategia japońska dała mu do dyspozycji do ściągania posiłków w ludzich, artyleryjskich i zapasach.

Wszelako według danych do 26 bm. wieczór położenie Kuropatkina było dosyć trudne. W 180.000 wojska zajmuje on stanowiska na wzgórzach na południe i południowy wschód od Liaojang w obc 240.000, jakie trzy armie Oyamya liczą. Trzy tygodnie czekał w jednym miejscu na atak Oyamya i już tam odciął w połowie sukces, bo wysłał na oświe: mógł u zupełnić swoje ciągle jeszcze niedostateczne siły i zwołna dorównywać je siłom japońskim. Ale dla wyrównania sił Kuropatkin wpadł na inny jeszcze pomysł.

Zajął się fortyfikowaniem i na wyżynach pod Liaojanem stworzył niezmiernie mocną pozycję obronną. Usypał kilka szeregów okopów. Jedną z drugą, na wszystkich ważnych dla obrony punktach. Przystęp do tych okopów samknięty minami i rozległymi płotami z drutu. Dla reszku zbudowano bezpiecznie od bomb przylatująca za pomocą balisty falistej i szyn kolejowych. Kryte chodniki mają ułatwiać komunikacyę od jednego do drugiego miejsca linii obronnej, które też są telegrafem połączona. Przez długie tygodnie, podczas gdy wschodnia kolumna rosyjska w wawozach gór Fenzuilichskich a południowa pod Kajpingiem i Dasziczoao walczyła, wznosząco te fortyfikacye. Jeneral Wieliczka, słynący jako inżynier wojskowy, wystawił okopy tak mocne, że walkę z widokami sukcesu podjąć można choćby ze znacznie przeważnym nieprzyjacielem.

Tylko silna ciężka artylerja, mianowicie stromy ogień ciężkich haubic i moździercy zdoła się uprzątnąć z tego rodzaju okopami — wątpliwem jest atoli, czy Japończycy właśnie tego rodzaju artylerji podostatkiem w pola

GABRYELA REUTER. Liselotte. Romyans. (Ciąg dalszy). Jednego przedpołudnia zawołał baron Mateusz Liselotte do swego pokoju i oznajmił jej, że jeden z młodych ludzi prosił o jej rękę...

Z rozpartcami ramionami poskończył ku Liselotte. Ale ona krzyknęła głośno, odrzuciła go gwałtownie od siebie i uciekla z pokoju. Zachowujesz się jak nieokrzesany u-liznisk — zawołał Ludwik ze złością — Bacz, aby takie rzeczy więcej się nie powtórzyły, gdyż inaczej będziesz miał ze mną do czynienia. Wiesz to taka historia? Zupnie seryo?! No, słuchaj... Nie ma żadnej historii! A ty masz miłość!

Wyszedł i trzasnął drzwiami za sobą. Feliks pozostał w pokoju, gwiżdząc przez zęby jakąś melodyę żołnierską, Ludwik zaś poszedł korytarzem. W ciemnym kście, pomiędzy dwiema ogromnymi szafami na bielnię, stała wtlona pod ścianą jakaś postać. Była to Liselotte, która oparłszy twarz o ścianę, gwałtownie płakała. Ludwik nie wiedział w pierwszej chwili, co ma mówić. Pójść Liselotte, Feliks jest głupcem! Chodźmy do pokoju billardowego, zagramy jedną partję. Dobrze — Poglaskała ją lekko. — Na dole nie ma nikogo. Pójść. Omówimy całą sprawę.

Próbował przypomnieć sobie, czy przekroczył kiedy granicę, które sam sobie zakreślił. Nie mógł sobie niowego przypomnieć. Lecz dziewczęta tak są fantastyczne, z jednego słowa umiejają ciągnąć daleko idące wnioski. Liselotte, podaj mi rękę — rzekł wreszcie — pozostałmi dobrymi przyjaciółmi. Jesteśmy za młodzi, aby myśleć o małżeństwie. Liselotte z pytającym wzrokiem podała mu rękę. Ale ten jej wzrok ranionej sarny przenikał do jego serca, do jego krwi.

Nie? Rzeczywiście nie wiedział o tem? Przebac mi. Nie powinienem być ci o tem mówić. Ale teraz jesteś już dorosła. Dziękuję ci, żeś mi to powiedziała. — Możemy się przeciwieć bardzo. lubid... jako kuzyn i kuzynka. — Tak, Ludwika. Popatrzyła teraz na niego prosto, swymi dużymi, posciowami oczami. — Bardzo oie... lubię — rzekła. Usta drżały jej trochę, ale panowała nad sobą. Uścisnęła sobie rękę. — A teraz, o będzie z naszą partją billardu? — Popatrzył na nią serdecznie. Rumieniec oblał jej delikatną, białą twarzyczkę. — Muszę teraz pójść do ciotki Maryanny. Przyrzekłam jej... Co jej jednak przyrzekła, tego już nie powiedziała.

Projektujemy i wykonujemy: Ogrzewania centralne, wentylacyj, wodociąg i kanalizacyj, rurowy, laznie, lazienki wlozonie studzien i ustawianie pomp, Pralnie i susznie mechaniczne, Oświetlenie patentowe natowem światłem jarowem „Klum“ (w miejscowosciach nie posiadajacych gazowni).

Chylewski, Hruby i Ska. (dawniej WŁADYSŁAW NIEMEKSZA) al. Kopernika 1. 15 II piętro. Biuro techniczne i zakład instalacyjny we Lwowie.

Przyjmujemy zamówienia na: Maszyn, hotly parowe, Chłodnie mechaniczne, fabryki lodu, Gornelnie, Fabryki dżd- dży, Browary, Tartaki, Młyny wszelkie i automatyeczne. Główny skład motorów ropą pędzonych „Avance“.

posiadają, ile że główny zapas jej do oblężenia Portu Artura wysłali. Może też powodem długiego ich zastojów pod Liaojanem była konieczność sprowadzenia tej ciężkiej artylerji.

O ile na pierwszy rzut oka prostym i ponętym jest pomysł Kuropatkina wyrownania sił swoich z nieprzyjacielskimi za pomocą fortyfikacji, o tyle jednak przaprzączywszy się mu bliżej, obaczmy, że pod względem operacyjnym jest dość fatalnym — całą bowiem siłę armji przykuł do pewnego miejsca a przeciwnikowi pozostawił zupełną swobodę ruchów i dział się musi to, co nieprzyjaciela każe. Przeciwnikowi prawie zawsze uda się w tym stanie ograniczyć, a przy odwadze i szczęściu zupełnie oszozenie tego lub owego skrzydła. Teoria każe na taki wypadek trzymać w odwodzie silną rezerwę i ofenzywną udaremnić dążność przeciwnika do ograniczenia lub oszozenia, — ale jak praktyka wykazuje, teoria ta jest bardzo trudną do przeprowadzenia i szczęście aoryzadko jej sprząja.

Wielką zatem kwestyą, czy Kuropatkin nie ulegnie koncentrowaniu trzech armji japońskich natarcia, czy wiadomości o wstępnych krokach do ograniczenia go wcześniej otrzymania i czy tak samo prędko będzie miał pod ręką odpowiednie zarządzenia.

Na razie dnia 24, 25 i 26 bm. awangardy japońskie na całym froncie tylko masowały, o ile sądzić można, poprzestały na odpięciu awangard rosyjskich i ustawianiu baterji swoich. Znikąd jeszcze nie poznać, co właściwie zamierza Ojama: czy przez bród pod Pensiu wysunie prawie skrzydło Kurokiego, aby ograniczyć lewe skrzydło rosyjskie, czy też zechce drogą na Niuczowang albo doliną Liaochu z armją Oku prachwycić prawie skrzydło rosyjskie — a może oba skrzydła?

W tym ostatnim razie jeżeli — jeżeli w ostatnich tygodniach posiłków znacznych nie otrzymał — Ojama front swój osłabił tak dalece, że Kuropatkin potężnym atakiem rozerwałby go zdołał. Ale właśnie taki atak na centrum, któryby w armię Nodzu uderzył, jest wobec doniosłości broni nowocześniejszych arcy trudny i ostryj. Ojama zatem przygo-towił w tym właśnie wypadku byłoby dobrze przygotowanie.

O ile wiadomo, ma Kuropatkin bezpośrednio pod ręką 1 korpus sibirski Stackelberga, 2 sibirski Zasulowa, dawną kolumnę wschodnią Kellera (obecnie Iwanowa), 4 korpus sibirski Zarabajewa, 10 korpus Słuczewskiego i 17 korpus Milderlinga. Jak są rozłożone te siły, nie wiadomo; podobno poza główną pozycyą są tylko awangardy wysunięte, które obecnie wycofano. Wielkie siły są zapewne pod samym Liaojanem zebrane jako rezerwa. Walna bitwa już się zapewne toczy i potrwa dni kilka.

Okończoność to uderzająca, że 5 korpus sibirski, złożony z dwóch pensieńskich dywizyj rezerwowych, który wedle relacyj rosyjskich przed miesiącem wyruszył i z pewnością już przybył do Mandżurji, nie jest wymieniony w składzie armji Kuropatkina. Należy przeto przypuszczać, że wyładowano go w Mukdenie, że zatem przeszedł pod komendę nie Kuropatkina, lecz Aleksiejewa, który zdaje się, że w Mukdenie gromadzi ciagle przybywające siły świeże, z których wraz ze zmobilizowanymi obecnie wojskami ma drugą armję wytworzyć. Ta druga armja dowodząca będzie Aleksiejew zapewne tylko czasowo, zanim finalny dowódca jej mianowany zostanie.

Z pola wojny.

Podany wczoraj raport jen. Sacharowa dowodzi, że d. 27 bm. Japończycy przystąpili pod Liaojanem do ataku na całym już froncie i wazakuje, że po obu stronach bój się toczy już nie w walce, ale w zapamiętanej wściekłości, ale nie ustaje ani w nocy, ani pomimo dróg rozmokłych, że śnać Japończycy chcą znużyć Rosyan, jakoż nie bez powodu podnosi raport, że jednak wojsko rosyjskie ducha nie utraciło i że podczas walki w błocie i po nocy przegrzywa mu (czego w naszym telegramie niema) musyła. Ze się Rosyanie cofają, to naturalne, bo to awangardy, ale że sześć armat na polu zostawił, to znak dość smutny. Ostatnie wiadomości donoszą, że Japończycy prawie na pół milji naszej pod obry Rosyjski przystąpili po zajęciu Anszanczan. A oraz donoszą o nadzwyczaj ciekawym, dotychczas nigdzie nie używanym formacie, na który Rosyanie z pewnością nie byli przygotowani, tj. o użyciu reflektorów elektrycznych w nocnym boju.

London d. 30 sierpnia. Z dotychczasowych doniesień wynika, że jen. Kurokiemu powiodło się podczas starć w środę i czwartek spędzić rosyjskie strażnice przednie ze wszystkich dróg, którymi jego kolumny postępowały naprzód i że wpatry przez inne dwie armie atakujące obecnie główny front rosyjski. W tym samym czasie jen. Oku zmusił Rosyan do cofnięcia się do Anszanczan, poczem armja Nodzu wykonała nadzwyczaj gwałtowny atak na miejscowość Konsengzi, oddaloną tylko o kilka kilometrów na wschód od Anszanczan. Ponieważ Rosyanom groziło odcięcie, cofnęli się następnie także z Anszanczan, którą to miejscowość Japończycy już zajęli.

London d. 30 sierpnia. Prywatne depesze o walkach stoczonych w piątek, uzupełniają urzędowe raporty jeszcze następującymi szczegółami: Walki te toczyły się wśród ulewnej deszczu. Odwrót Rosyan nie był dobrowolny, lecz nastąpił z konieczności, z powodu zbyt gwałtownych ataków japońskich. Japończycy posługiwali się też w walce nową zupełnie nowym środkiem wojennym. Ustawili oni po swojemu liniami na wzgórzach olbrzymie reflektory elektryczne, które promieniami swymi wskazywały drogę i cel wojskom japońskim, a do tego stopnia raziły w oczy żołnierzy rosyjskich, że nie mogli strzelać do nieprzyjaciela. Zdaje się też, że zamieszanie, jakie te reflektory wywołaly w szeregach rosyjskich, stało się przyczyną straty kilkunastu dział. W sobotę powrótyl Japończycy manewr ten z innym rodzajem światła przyozem wykonali szalony wprost atak na prawie rosyjskie skrzydło pod miejscowością Faoszananku.

London d. 30 sierpnia. (Biere Reuters). Armia rosyjska stoi pod Liaojanem, dokąd cofnęły się także w porządku wszystkie działa. Ostatnia bitwa trwała cztery dni. Wojska japońskie z największą energją postępują naprzód, nie cofając się nawet przed największymi ofiarami i tak jeden batalion, który d. 28 bm. brał udział w bitwie pod Sialingde, stracił wszystkich oficerów. Artylerja rosyjska utrzymywała ogień ze wszystkich dział

bez przerwy i pomimo regularnego posuwania się Japończyków, dokonywanego z wielką przyszyją, artylerzyści rosyjscy z zimną krwią utrzymywali ogień.
Petersburg 30 sierpnia. (Oficyalnie). Według ogłoszonego sprawozdania rosyjskiego sztabu jeneralnego Japończycy prowadzą dalej ofenzywnie między Anszanczan i Lindingian. W walkach podczas odwrotu zginęli po naszej stronie jeneral-major Rutkowski i ppłkownik Raabe. Liczbę rannych dotychczas nie stwierdzono. Około 400 żołnierzy odstawiono do stacyi ratunkowej. Straty nieprzyjaciela były również znaczne. Na innych liniach panuje spokój.

London d. 30 sierpnia. Rosyanie koncentrują wojska swoje na malej przestrzeni. Japończycy na całym froncie posuwają się naprzód. Z Tokio donoszą, że jeneral Kuroki wysadził w powietrze most kolejowy między Liaojanem a Mukdenem.

Wczoraj rano o godzinie 6 artylerja japońska ponownie rozpoczęła walkę, rosyjskie strażnice ustąpiły wobec morderczego ognia japońskiego. Walka trwa dalej. Japońskie pułki piechoty bez przerwy posuwają się naprzód. Ataki japońskie wykonywane są z niebywałą dotąd zaciętością.

Berlin d. 30 sierpnia. Wedle nadeszłych tu prywatnych depesz położenie Kurpatkina jest nadzwyczaj krytyczne, ponieważ Japończycy obsiedli już jego skrajne lewe skrzydło i opanowali drogę do Mukdena. W razie, jeżeli Japończycy rozporządzać będą dostateczną liczbą wojska, położenie Kuropatkina stanie się wprost rozpaczalnym.

Petersburg d. 30 sierpnia. Z Liaojanu donoszą tu o strasnej walce: Dziś rano korpus armji, zwlaszcza dywizyja jenerala Horschelmanna poniosła ogromne straty, a to głównie w oficerach. Drogi były z powodu deszczu nie do przebycia, transport taboru nazwyczajnie utrudniony. Odwrót oddziału wschodniego nadzwyczajnie trudny. W walkach stoczonych w dniach 24 i 25 stracił mieli Japończycy przeko-żone 2000 ludzi. Odwrót Rosyan kryła kawaskaska brygada, przyozem pułkownik Charomow trafiony został 4 kulami.

London d. 30 sierpnia. Z Liaojanu donoszą: Japończycy w niedzielę bez przerwy atakowali Rosyan na froncie południowym. Walka piechoty była nadzwyczaj zacięta i trudna, drogi zaś były prawie nie do przebycia. Rosyanom w odwrocie przeszkadzał ich własny tren. Mimo tego walka trwała dzień cały. Krycie tyłów rosyjskich było nadzwyczaj trudne. Straty rosyjskie są ogromne. Wśród poległych znajdują się również jenerał Ratkowski.

Niezczwag d. 30 sierpnia. Walki jenerala Oku pod Anszanczanem a Kurokiego pod Angpingiem były zwycięskie. Rosyanie stracili 4.000 w poległych i rannych.
London d. 30 sierpnia. Z Liaojanu donoszą: Czuczuzi tak się uwijają, że żołnierze nie śmiały pojedynczo oddalać się od kolumny. Chinyozcy nie chcą Rosyanom sprzedawać żywności ani w ogóle posługiwać. Widziano tu balon japoński, lecący w kierunku północno-wschodnim, zapewne w Inkou wypuszczony.

Port Artura.

Berlin d. 30 sierpnia. Berl. Tageblatt donosi z Tokio: Wiadomości, jakie z datą 26 bm. nadeszły z Portu Artura, potwierdzają poprzednie doniesienia, że piechota japońska po zaciętej walce zdobyła rzeczywiście fort Iczsan, z którego teraz artylerja japońska rozpoczęła strasliwy ogień na miasto i forty wewnętrzne. Jeśli Rosyanom nie powiedzie się wypych Japończyków z tego fortu, dni panowania rosyjskiego w tej twierdzy będą policzone.

London d. 30 sierpnia. Standard donosi z Tokio: Od dnia, w którym magazyn z prochem koło Lisotisan wysadzono w powietrze, garnizon Portu Artura nie posiada już prochu bezdymnego. Wskutek ogromnego gorąca żołnierze pracują bez mundurów. Zła odzież zdemoralizowana. Straże przednie zbliżają się do stanowisk japońskich tylko wtedy, gdy oficerowie do tego przemocą je zmuszają.

London d. 30 sierpnia. Droga przez Dalny przybyło do CziFu 700 Chinyozków z Portu Artura. Opowiadają oni, że w chwili, gdy opuszczali tę twierdzę, zapasy mięsy były na wyczerpaniu. Worek maki kosztował już 10 rubli, kura 3 ruble. Wszystkie domy prywatne były przepelnione rannymi. W mieście krzątała pogłoska, że druty elektryczne, wiodące do min podziemnych poza twierdzę, są już porwane przez Japończyków.

London d. 30 sierpnia. Z głównej kwatery Kurokiego donosi Daily Chronicle pod d. 24 bm.: Twierdza Portu Artura rada chwyla upaść musi. Japończycy znajdują się w głównych znacach twierdzy. Dzień i noc staczają zacięte walki. Straty po obu stronach są ogromne. Rosyanie daremnie próbują wypychać Japończyków z zajętych przez nich stanowisk. Japończycy nie tylko przetrwali kordon rosyjski, ale znajdują się już na przedmieściach Portu Artura. Dnia 27 b. m. zajęli wszystkie forty zewnętrzne z wyjątkiem Złotej góry i Góry Tygryziej. Natomiast Times dowiaduje się z Kobe, że Japończycy posiadają już w swoim ręku wszystkie forty zewnętrzne i oczekują lada chwila wycieczki załogi rosyjskiej.

London d. 30 sierpnia. (B. koresp.) Według wiadomości admirałcy znajdują się cztery angielskie krążowniki na wodach po łudniowo-afrykańskich w poszukiwaniu za rosyjskimi okrętami „Smoleńsk” i „Petersburg”.

Z naszych uzdrowisk.

Zakopane 29 sierpnia.

Powszechne wykłady uniwersyteckie, które tu urządzono w tym roku, cieszyły się z początku wielkim wzięciem. Nie długo jednak to trwało. Prelegenci w rodzaju p. Feldmana i innych wnet się sprzykrzyli, na sali wykładowej počęły być pustyki i na dziś aż znanego p. Ignacego Daszyńskiego postanowiono sprowadzić, aby swym „rozmacchem” nieco rozruszał.

Miniony tydzień, niemal przeważnie obfityjny w deszcz i chłód, rozpedził mnóstwo letników tak, że obecnie uważań już można sezon główny jako skończony. Do września przywzajemno tu zawsze duże znaczenie — o tegorocznym powiadają, iż nie będzie się pogoda odznaczała. Koncerty i odczyty atoli na cele dobroczynne nie ustają. Produkcją się znajdują zawsze protektorów, bądź to ze względów osobistych, bądź to ze względu na cel, na jaki dochód jest przeznaczony i sala jakos się zapelnia. Do rządu udanych koncer-

tów zaliczyć należy między innymi wieczorek w Skoczyskach, gdzie niezmiernie wykwinne i strojne towarzystwo nagradzało huuczynie oklaskami pnę Marylę Daisenberg, śpiewaczkę i p. Stanisława Głowackiego pianistę. Panna Daisenberg jest aparyczy ogromnie umjąca, tak zaletami zewnętrznymi, jak głosem nad wyraz sympatycznym, doskonale postawionym. Wyborna dykcyą i równe pasaż, oraz szlachetne ciepło wyrazu rzucają bardzo pięknie przyszłosć tej młodej artystyce-amatorce Pan Głowacki, uczeń Melcra i Leszetyckiego, gra z silną, zapałem, rytmiką ogromnie porywiącają i ślęzną, o ile pozwała na to fortepian... „kapielowy”.

Dzisiaj poniedziałek popołudniu odbędzie się tu wiec przemysłowy z udziałem dyr. br. Battaglii, który w przemówieniu wskaza, w jaki sposób kupcy tatejsi mogliby się zapatrywać wyłącznie w wyroby krajowe. Skandal to bowiem prawdziwy, że wyroby z drzewa, ozdobe na napis „Zakopane” a sprzedawane w tutejszych sklepach, są głównie sprowadzane z... Szwajcaryi, Tyrolu itp.

Znany zaszczytnie lekarz dr. Lesław Glinziński, który bawił tu przez sierpień, ułal się obecnie na dwa tygodnie jeszcze do Karlsbadu, skąd około 16 września powróci do Lwowa.

Ostatnia moda.

Rozpoczynający się za dni parę września kładzie kres letniemu sezonowi. Z początkiem września, któremu przypada często zasłużona chwala najpiękniejszego u nas miesiąca w roku, nie ma już mowy w świecie mody o letnie — powoli wstępuję na plan sezonu nowy, tak zwany *demi saison d'automne*. Powoli także, ale ciagle, miasto zaczyna się budzić z letniego śpienia, coraz gwałtowniej na ulicach, powracamy do opuszczonych chwilowo zajęć, kończą się ogródki, a zaczyna się winogrona. Wprawdzie *high-life*, wzorując się na Zachodzie, przedłuża aż do późnej jesieni powrót do zimowej rezydencji, *c'est l'ouverture des chasses*, a jak we Francji, to dopiero we wrześniu zaczyna się tak zwane *la vie des chateaux*, czyli szereg polowań i przyjęć w wielkim stylu w pałacach wybranych losu.

A zatem pół-sezon jesienny. Pół-sezon u nas przechodzi prawie niepostrzeżenie dla szerszego ogółu. Trzeba istotnie być elegantką w ostem znaczeniu i mieć bardzo dużo do wydanja na siebie, aby sprząwiać specjalne kostymy i okrycia pół-sezonowe, nie mające nawet ściśle oznaczonego charakteru. Właściwie wedle pewnych ustaw toaletowych, które jednak z łatwością można obejść lub nagiąć do osobistych okoliczności, do pogody i t. d. z dniem 1, a najdalej 8 września nie powinno się na ulicę przywdziewać ani batysty, ani kretonu lub płótna. Należy nosić suknie welnianie lżejsze i narzutki mniejsze, ale już konieczne przy chłodnych wieczorach też lekka welną i niewielkie okrycia zastępuję się po miesiącu welną cięższą i okryciem cieplejszem, by ostatecznie stało się zadość i wymaganiem mody i potrzebom chwili.

Co do letnich kapeluszy, to termin ich istnienia jest dłuższy od panowania batysty lub płótna. Letni, szczególnie z grubszej słomy kapelusze, nosić można do 15 października, a właściwie pół-sezon objawia się w kapeluszach słomą ciemniejszą i przybraniem z aksamitu. Różę wstępują miejsca pięknym astrom, bratkiem, georginiom, nawet słonecznikom i t. d. Kapelusze biorą przykład z natury, która ma wszakże swoje sezonowe kwiaty i owoce.

Bardzo ładnie wyglądają na początku jesieni kapelusze jedwabne, połyskującego flonu, podobne materyalem do męskich cylindrów. Przy lekkim welnianym kostiumie, od polowy września, kapelusze taki ślicznie wyglądają.

Wszystkie fasony płaskie *plateau Anamite* i t. p. noszone już tej jesieni, ani tej zimy nie będą. Tak modny w toalecie styl Ludwika XVI. utrzyma się na razie w dalszym ciągu; ale jeszcze niewiadomo, czy cieszyć się będzie również powodzeniem i w zimie, choć to jest bardzo prawdopodobne, na jesień ma istnienie zapewne. Stylu tego jest już dość kilka odmian, w tem jak we wszystkim moda jest kapryśna i zmienna.

Materyja *taffetas* i kolor *puce coras* to szersze znajdują zastosowanie. Wymagał tego wielki przemysł lyoński, gdzie tych *taffetas* nagromadzone krocie, jeżeli nie miliony sztuk, przeznaczonych na użytk... całego świata. Moda czuwa nad wielką przemysłową równowagę Francji i zawsze wyciąga znoważ rękę ku tej gałęzi przemysłu, która najbardziej potrzebuje pomocy. Przez kilka ostatnich lat dobrze działo się welnie, bo jedwab posiadał na drugi plan, a o koronkach prawie zupełnie zapomniano; podniesiono tedy poważny protest, zrobili się wielki gwałt w koronkarstwie i jedwabnictwie i władczyj moda położyła kres tej kilkoletniej nielaso, ubiegłe lato i nadchodząca jesień zrównoważyła ten przemysłowy budżet — jedwabie i koronki zalały świat i wszystko jest w należyłym porządku.

Półsezon nie przyniesie żadnej większej zmiany w fasonie spódnicy. Obcisła *trousseau* a falista i naokoło półowocysta strojnieszka spódnica, trwać będą w dalszym ciągu. Suknie też mają jedną wadę — wykluczono z nich zupełnie kieszienki, nie ma na nie miejsca, a ponieważ ostatecznie bez kieszeni trudno się obejść — obmyslano dla niej inne miejsca: znajdują się one albo w halce na dole przy falbanie i są spięte-dużym guzikiem, albo w rękawie, o tyle ma się rozumieć, o ile rękaw jest na podszezewo, wtedy otwór kieszeni zagarniowany bywa ręczną koronką i tam umieszczona jest miniaturaowa chusteczka, woreczek z pieniądami i pomponik z pudrem, resztek niezbędnych toaletowych przyborów, lustro, pudełeczko z pomadką, ołówek do brwi znajdują się przy łańcuszkach, przymocowanych do paska — przynależą, że to jest dosyć skomplikowana maszynyra.

Kronika.

Lwów dnia 30. sierpnia 1904.

Kalendarzyk.

W środę 31 sierpnia Rajmunda Wyz. — Gr. kat Flora i Lwara. — Kal. słow. Świętoława. Wschód słońca 5:23, zachód 6:37.
We czwartek 1 września Idziego Op. — Gr. kat. Andreja M. — Kal. słow. Dzierżystawa. Wschód słońca 5:23, zachód 6:35.
W piątek 2 września Justa B. — Gr. kat. Samuila — Kal. słow. Czubióg.
Wschód słońca 5:25, zachód 6:33.

Do dzisiejszego numeru dołączamy *Tygodnik mód* i *powieści* dla tych szan. prenumeratorów, którzy go abonują.

Zapiekli osobli. JE. Leon hr. Piniński powraca około 7 września do Lwowa.
Urząd prokuratorzy w Białej został zmieniony a jego agendy przydzielone do urzędu krakowskiego.

Kronika lwowska.

Z miasta. Po ośmiu trzech dniach upiętego, chwila nawał ulownego deszczu wygodziło się wczoraj popołudniu, a powietrze mimo prawdziwie jesiennego chłodu i silnego wiatru było przyjemne, bo świeże. To też wieczorem ruch w mieście był ogromny, ulicą Akademicką i placem Maryackim ledwie się można było przecisnąć. Wśród promienujących tamtych Lwowianek, można było zauważyć mnóstwo twarzy, których się dłuższy czas tu nie widziało, różowych, uśmiechniętych, rozkosznych — widocznie zadowolonych z spędzonych na willegiaturze kilku tygodni, ale nie mniej i z powrotu do ukochnego Lwowa. O! bo nasze panie — zwlaszcza rodowite Lwowianki — kochają Lwów szczerze i serdecznie, kochają go ze wszystkimi jego przyjemnościami i nieprzyjemnościami i niejednokrotnie staczają zawzięte spory w obronie naszego grodu. Lwów zaś istotnie — z czego jak z czego — ale z swych licznych a tak pięknych ór może być prawdziwie dumny!

Memoriał o postulat miasta Lwowa ma przedłożył rada miejska dr. Koberowii. Wczoraj sekcya finansowa rady obradowała nad tenorom tego memoriału, wypracowanego już przez radcę Högbergskiego. P. Riedl żądał, aby memoriał brzmiał bardziej stanowczo i energicznie. P. B. Lewicki żądał wykreślenia ustępu wyrażającego wdzięczność ludności za przybycie dr. Koberera do Lwowa, a natomiast żądał wstawienia nowych postulatów, między tymi przeniesienia cytadeli ze środka miasta poza rogatki. Przemawiali dalej pp. Rucker, Bawski, Michalski, Rutowski, Lilien, Aszkenazy, Markiewicz, Ciuchociński, Czarnecki i wreszcie wybrane komisję, złożoną z dr. Maryańskiego, dr. Rutowskiego i dr. Aszkenazyego dla skoregowania memoriału w duchu wniosków pp. Riedla i B. Lewickiego.

Socyalistcy lwowscy odbyli wczoraj z powodu przyjazdu dr. Koberera do Galicyi zgromadzenie ludowe, na którym mowcy pp. Hankiewicz, Lisiewicz i Hudec wywozili, że wizyta dr. Koberera dla sfer robotniczych nie będzie miała żadnych rezultatów i jest dla nich zupełnie obojętną, chcą tylko przy tej sposobności przedstawić, jakiego rodzaju stosunki ekonomiczne, kulturalne i polityczne panują w Galicyi. Omawiali więc te stosunki na swój zwykły sposób. Po zgromadzeniu część wiecowników, otoczona tłumem uliczników i nierodowitów, ustawała uderzać się przed gmach sejmowy, lecz policya przeszkodziła temu.

Hajdamacki wlec, nazwany przez *Diło* „wszechnarodnym” a przez *Haliczanina* „pajdokratycznym”, został zaaranżowany przez widomą galicyjską hajdamaków, młodocianego redaktora piemiska pod takimże nagłówkiem, Mychajła Petryckiego. Nikt z rozważniejszych Rusinów, przedstawicielei wiekzszych stronnictw, nie traktuje tego t. zw. „wszechnarodnego” wieceu na serio, a tylko p. Petrycki i jego hajdamacy satelici agituja natarczywie, przydługają się pod miano jakiejś „krajowej narodnej rady”. A że w środkach nie przebijają, świadczą o okoliczności, że ósmiemi się sprofanował dom Boży, wpychając w ręce modlących się podczas niedzielnej mszy św. w katedrze św. Jura odezwę, zwołującą na wiec w imieniu redakcyi *Hajdamaków*. Świsłki rozdawała wlerym służba cerkiewna. Przypuszczając należy, że gospodarze cerkwi katedralnej nie wiedzieli nic o tej agitacyi czysto politycznej wśród murów kościelnych podczas nabożeństwa.

Muzeum przemysłowe miejskie przygotowało się w gorączkowym tempie do uroczystości poświęcenia i otwarcia, która, jak wiadomo odbędzie się w czwartek 1 września. Zburzono już szapny parkan, otaczający od tak dawną nowy gmach muzeum, wyrównano miejsce przed wejściem, i tylko po prawej stronie końca jeszcze robotnicy prace ziemne. Wewnątrz jest gmach już prawie zupełnie wykończony, przystąpiono też do wypełnienia sal zbiorami muzealnymi. Robotą kierują kustosz p. Rebożyński i sekretarz p. Stroner. Urządzenie to będzie prowizorycznem, po poświęceniu zostanie muzeum dla publiczności zamkniętem jeszcze na czas dłuższy, i dopiero po systematycznem uporządkowaniu zostanie oddane do użytku publicznego.

Wiadomości osobli. Dr. Zenon Leńko po kilkutygodniowym wycożunku powrócił do Lwowa i ordynuje jak przedtem ul. Grodzickich 4.

Dla analfabotów. Nauka czytania i pisanja na kursie dla dorosłych analfabotów w szkole męskiej im. Konarskiego rozpoczyna się w niedzielę 4 września. Zapisywań się można codziennie przed południem i każdej niedzieli po południu od godz. 2—4. Oprócz czytania i pisanja użlecia się także nauki religij i rachunków. Nauka jest bezpłatną i odbywa się tylko w niedzielę po południu.

Amator słydyczy. Powiadają o złodziejach lwowskich, że są zupełnie niewybredni, kradną, co im w rękę wpadnie. Istotnie zgodzić się z tem trzeba, gdy się słyszy, że np. pewnemu kamienicznikowi ukradziono kilkunastorą rynną blaszaną — albo znowu komus innemu skradziono... beczkę. Sa jednak między nimi i tacy, którzy łaskomią się tylko na lepsze, drogoceńsze rzeczy, a gdy się im taka gratka nie trafi, to zdawają się chyba czemś bardzo stódkiem. Ot dziś starczy się w policyi pani Sordz, że w nocy dobrał się złodziej do jej spiżarni i zabrał jej 6 litrow sypuru różanego, tyleż prawie romańskich konfitur, soku malinowego itp., które ona w poczcie czola, podczas upałów, uemaryła dla męża, który psamyi takie rzeczy lubi. No i wszystko przepało!

Wycieczki po Lwowie. — Jak to po Lwowie? W jakim celu? O co tu chodzi?

O poznanie miasta — „E! Mieszkan tu od urodzenia — mój panie — to i znam je doskonale.
— Zapewne — jeśli chodzi o kierunek ulic, rozmaite instytucje, zakłady, sklepy itd. Ale śmiej twierdzić, że ogromna większość współczesnych Lwowian — a mam na myśli inteligencyę — nie zna zupełnie, albo bardzo mało, Lwowa dawnego, historycznego. A i pan dobrodzieju — czy widział wnętrze meżego, ale tak starodawnego, pamiątkowego kościółka św. Wojciecha? — Albo kaplicę Boimów?
— To jest... przynajmniej nie kochanemu panu — że sobie nie przypominam. Ale ja Lwów znam bardzo dobrze — o bardzo dobrze!
— No a proszę pana, — czyje to biusty są umieszczone w rondzie ogrodu jsauickiego, naprzeciw gmachu sejmowego?
— Naprzeciw gmachu sejmowego? A tak, tak, ma pan słusność — są tam jakoweś „figurki” — ale doprawdy — nie wiem...
— No ale chyba pamiątki po Sobieskim, w kamienicy zmarłego niedawno księcia Ponińskiego, w ryku, zna pan dobrodzieju dobrze!
— Słyszałem — co prawda! — że Sobieski tam mieszkał, ale oglądając to panie — człowiek nie ma czasu, tyle zajęcia...
A czy sądzić państwo, że ten poczydny Lwówianin z urodzenia — to wyjątek? Niestety wyją-

kowo tylko znalazł można wśród mieszkańców naszego miasta osobę, znającą dokładnie lwowskie pamiątki. A jest tych pamiątek nie mało — zwlaszcza w środowisku, w tej części miasta, która dawniej otoczona była murami i wałami. A historyę Lwowa, czy zna wielu jego mieszkańców? — Także nie. Zwlaszcza wśród młodszego, dorastającego pokolenia ta nieznaną jest miasto i jego dziejów bywa wprost skandaliczną i karygodną. Ale winę tego ponoszą też i szkoły lwowskie, w których o wielu rzeczach się mówi, tylko nie o tem, co nam najbliższe i najdroższe. Winni temu dalej rodzice i wychowawcy. Należy dzieci zwlaszcza zaznajamiać z miastem.

Szegółnie w porze jesieni i zimy, gdy ustają spacery zamknięte, potrzeba urządzać programowe wycieczki wewnątrz miasta w różnych kierunkach dla poznania kościołów, cenniejszych gmachów i dzielnic osoblijszych. Do takich wycieczek goraco zachęcamy. Niechże tylko starsi przewodnicząc młodszą, przygotują się wcześniej do udzielania pożądaných objaśnień, a zawsze z pamięcią o tem, że: „Cudze chwalebnie, swego nie znać, sami nie wiecie, co posiadacie”.

Kronika krakowa.

Bohaterki czyja. Z Brzeźan donoszą nam: Niedawno temu uratował rotmistrz 7 p. ułanów p. A. Schmidt życie tonącemu uczniowi gimnazjum Wesołowskiemu. Za czyn ten, z naradaniem własnego życia dokonany, otrzymał rotmistrz Schmidt gorące uznanie ze strony komendy korpusu.

Obchód narodowy. Z Sasiadowic nam piszą: W wiosce naszej, położonej w pobliżu Sambora, odbył się przed tygodniem staraniem prezora OO. Karmelitów ks. M. Kopyłowskiego, kierowniczka szkoły p. K. Tworoga i naczelnika gminy p. T. Malejskiego, wczoraj ku czci Tadeusza Kościuszki, a dochoń przeznaczono na budowę pomnika bohatera z pod Racławic w Samborze. Program wieczorku, na który prócz słowa wstępnego i deklamacyj złożyły się amatorskie przedstawienie, wpał wybornie, to też zarówno inteligencya miejscowa i z okolicy, jak lud wiejski, który się stawił w pokaźnej liczbie, byli zachwyceni.

Wogólność w Sasiadowicach, dzięki zgodnej działalności przedstawicieli kościoła, szkoły i gminy, życie narodowe było żywym tępem. Ludność miejscowa na wskroś polska, mowiąca piękną i poprawną polszczyzną, szanuje tradycje narodowe a prymatem poziom inteligencyi jest u niej wcale wysoki. Nie brak tam czytelników ludowej, założonej też kasę Raiffeisenowską, doskonale się rozwijają, ślepi sklepikółka rolniczego, tak że i rozwój ekonomiczny wioski szybko postępuje.

Niebieski ptak. Z Przemysla donoszą: Przed trybunałem przysięgłych tuł. sądu stanął jako oskarżony o zbrodnię oszustwa Józef Ruciński, rodem z Królestwa polskiego. Indywiduum to ma przeszłość bardzo ciemną. Już w czasie pobytu w Królestwie polskiem, jako sekwestrator magistratu w Płocku, dostał się na ławę oskarżonych pod zarzutem sprzeniewierzenia; po odbyciu kary rzucił strony rodzinne, zostawiając tam żonę i dzieci a sam osiedlił się w Galicyi. Tu otrzymał we Lwowie posadę akwizytora naprzód u p. Malejskiego, następnie w tow. „The Star”. Na posadach tych nie długo jednak popasał, ponieważ więcej myślał o swoich przewiezach niż o interesie zastępywaných firm. Nie mając we Lwowie zajęcia, udał się do Przemysla, gdzie w sprytny sposób nawiszał stosunki z panną Maryą D., mającą osobą, choć nie pierwszej młodości. Przedstawiczy jej jej jako Walenty Sokołowski, urzędnik akwizytorski, oświadczył jej i został przyjęty. Stuk naznaczono na 16 kwietnia br. Tymczasem pod rozmaitymi pozorami wyłudził Ruciński od swej narzeczonej gotówkę i w przyczynie przeszło 2000 kor. Zdarzyło się jednak, że zarządca i różniowi esgiadki, dowiedzieli się, kim właściwie jest ów pan Walenty Sokołowski — i nie omięskali niezwłocznie sawiadomić o tem p. D. Nastąpiła katastrofa, „narzeczone” znikł — cała sprawa zajęła się policya a następnie sąd. Uwierzony Ruciński stanął tedy wczoraj przed przysięgłymi, oskarżony o oszustwo.

Kronika powszechna.

§ Nihilistyczne pogroźki. Prawdę pisemko rewolucyjne, okazujące się w Gaezwie w języku rosyjskim, zapowiada, że nihilistyczny komitet wykonawczy nie myśli zaprzestać działalności terrorystycznej, lecz będzie ją prowadził dalej w najbliższym czasie z wielkimi wzięciem. Świat — pisze to pismo — wkrótce ustrzyż o wielu straszniejszych morderstwach, niż te, których dotychczas dokonano. Nie nie pomoże nawet dziesięciokrotne zwiększenie policyi, gdyż komitet wykonawczy ma wolnościelników i pomocników także w łobach policyi petersburskiej. Przy zamorowaniu von Plewogo pomagają usilnie pewien wysoki urzędnik policyjny. Na długiej liście rosyjskich mężów stanu, na których przyjdzie teraz konać, znajdują się przede wszystkim: Pobiedonoscew i członkowie dworu cesarskiego. Przeciwi carowi wystąpi komitet dopiero wtedy, gdy się okaże, iż wpałki, które nastąpią nie wyrują nań żadnego wrazenia. Rewolucyjne kole uważają Mikołaja II za obecnie człowieka i mają nadzieję, że znieście obronę rządu absolutystycznego.

§ Wychodźtwa z Francji. Wielkie wrazenie wywarła we francuskich kołach rządowych wiadomość, że niestananie emigracya wśród Bretończyków, którzy przeważnie udają się do Kanady, tudzież do Chicago i innych większych miast Ameryki północnej. Minister spraw wewnętrznych wezwał prefektów północnej Francji, ażeby za pomocą ankiety stwierdzili, dlaczego Bretończycy wolą osiedlać w Kanadzie lub Stanach Zjednoczonych, a nie w Algierze, gdzie mieliby opiekę rząd francuskiego. Emigracya z Bretanii temu dotkliwają jest dla Francji, że to jest jedna z niewielu prowincyj francuskich, gdzie nieuborożin przeważa nad liczbą szgonów.

§ Francuski krakówk ziemi w państwo niemieckiem. Niewiele zapewne osób wie o tem, że w terytorium W. Ks. Badańskiego znajduje się skrawek ziemi, należącej do Francji. Jest to miejsce pod Salsbagem, na którym legł zabity kula armatnią marszałekk Turenne. Na miejscu tem wniosła Francya pomnik i zawarowała sobie posiadanie go oraz pięknie alei, do niego prowadzącej. Nad całością pomnika i alei czuwa stary żołnierz francuski, ponieważ jednak na utrzymanie w porządku tego zakątku i na swoje potrzeby otrzymuje tylko 1250 fr. rocznie, przeło dzienniki francuskie apelują do ministra wojny, aby lepiej zapoatryzył weterana. Sąd dowiadujemy się o owym skrawku ziemi francuskiej w państwie niemieckiem.

§ „English Dringo”. Nasz korespondent z Londynu J. Wolfyński pisze nam: Zwrócono uwagę, że minister Balfour podczas wygłaszania ostatniej wielkiej mowy w *house of commons* popijał słodkie mleko. Tym sposobem skromny napój, który należał dotychczas prawie wyłącznie do dzieci i wieśniaków, sazwansował do rządu posłków parlamentarnych. Dotychczas angielscy mowcy parlamentarni, gdy przemawiali z wysokości trybuny, zwlżkali swą gardła wodą.

A że woda była nieraz nieprzystępna w smaku i za zimna, dom

Zakas ten wydawał się ówczesnym mężem stanu bardzo przykrym, gdyż kieliszek oświecił się wtedy wielką wzięcią: po prostu — pijaństwo było u nas w Anglii rozpowszechnione. Lord Eldon...

A przecież to była generacja, a której Bismarck powiedział, że nie umie ani pić, ani rządzić. Cóżby to powiedziało dziś żelazny kanclerz, gdyby usłyszał, że angielski prezydent ministrów gasi pragnienie zwinającym mlekkiem!

Znamienna jest rzeczka, że sztuki, grywane w teatrach, osobliwie opery mają wpływ na rodzaj napełnień i posiłków, jakimi się publiczne pokrepienie międzykami. I tak podczas pauz na „Faustie” Gounoda odchodzi szampan, Donizetti skłania publikę do jedzenia owoców, na pauszach oper Meyerbeera są w użyciu lody.

Tylko opery Wagnera nie podlegają opróżnieniu bufetów i flaszek i dlatego wszyscy restauratorzy teatralni należą do zdecydowanych antywagnerianów.

Skryty skarab. Z Johannesburga telegrafują: Niejaki Kemp, kuzyn generała do tego samego nazwiska, odkrył w pobliżu Spelonken, w okręgu southbanger, skarpiany skarab, wartości ośmiem miliona funtów szterlingów, który przed wkręceniem lorda Robertsa wywieziono i ukryto. Na rząd przypada połowa tego skarab-u.

Zmarli.
Tadeusz Skuba, dyrektor gimnazjum św. Jacka, w Krakowie, zmarł wczoraj nagle na udar sercowy w Czatkowicach pod Krzeszowicami, przetywszy lat 64.
Repartar lwóweckiego teatru miejskiego.
We środę pierwsze przedstawienie dramatu lwóweckiego po powrocie z Krynczy „Anonim” krotoczwila Devalieresa i Marja.
We czwartek „Wróg ludu” dramat Ibsena.

Z całego świata.

Brno 30 sierpnia. Onegdaj wybuchły tu rozruchy. Wielki tłum ludzi zgromadził się przed więzieniem i przyjął policję strzałami. Policmajster, jego pomocnik i dwaj policjanci są ranni.

Brno 30 sierpnia. Przy zbiegowisku przed więzieniem usiłował tłum porozumiewać się z więźniami. Gdy pojawił się pomocnik policmajstra Liszyna, przyszedł go strzałami i kamieniami, przycem rannego go niebezpiecznie. Polcyca rozprószyła następnie tłum.

Petersburg 30 sierpnia. Miasto Merw ogłoszone urzędowo jako zaraziła cholera.

Petersburg 30 sierpnia. W. ks. Konstanty Konstantynowicz otworzył wczoraj w obecności w. ks. Piotra Mikołajewicza międzynarodowy kongres żegluga powietrznej.

Stan powiatu. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei państwowych. Dnia 30 sierpnia 1904 r. o godzinie 7 rano — Czarnowiec +11.4, Tarnopol —, Lwów +10.8 Skole + 8.0, Przemysł —, Jarosław —, Tarnów —, Nowy Zągorz +13.0, Kraków +12.7, Praga +14.8 Wiedeń +15.2 Semmering + —, Budapest +15.4, Ischl +10.6 Brno +17.8, Tryest +18.8, Olszyna.

Czas odnowić przedpłatę na miesięcznik wrzesień.

Z podróży wakacyjnej.

II.

Wereny i kanapy.

Jeden z najbardziej znanych fejtletonistów warszawskich z początkiem tegorocznej sesonu kapielowego, jak sam przyznał, po raz drugi poruszył temat wyjeżdżania do kąpielisk zagranicznych i nie spodziewał się wcale, żeby tym razem większe miał powodzenie, aniżeli dotychczas. Fejtleton napisany był w formie rozmowy autora z lekarzem polskim. Lekarz narzekal na obojętność prasy, utyskiwał, że prasa za mało gani publiczność za wyjeżdżanie do uzdrowisk zagranicznych. Fejtletonista natomiast wskazywał na stopy wydrukowanych artykułów i fejtletonów, które w chwili, gdy wyszły z pod maszyny, już miały wartość makulatury. My piszemy swoje a publiczność robi swoje, tłómaczył fejtletonista, a dowiadczonoż dziennikarstwo lepiej zna psychologię publiczności, aniżeli niejeden lekarz ludzkie „słabości”. Leczyć oż? lekarz należał fejtletonista w przekonaniu, że publiczność spełnia obowiązki, napisał. Napisał po raz (n-1) żeby nie wyjeżdżano za granicę na lato, żeby nie do „badów”, lecz do krajowych jeżdżono uzdrowisk. Szkoda, że wybitny, a zatem i wpływowi publicysta warszawski uległ lekarzowi. Dziennikarz miał rację — temat wyjeżdżania za granicę dla porostawiania zdrowia, czy też dla rozrywki po ośrodkowych tarapatach powinien raz przeciwieństwo zniknąć ze spłaty naszych dzienników.

Od prasy polskiej można tylko jednego sposobu reklamowania naszych zdrojowisk wymagać: można wymagać, by dzienniki polskie opisywały piękność Tatr, Zakopanego, zależy Szozwawicy, Truskawca, Babki, można wymagać, żeby publiczność oceniała braki w urządzeniach. Lecz i to tylko o tyle, o ile się nie naraża interesów publiczności. Zgoda, atoli od prasy wywierania prasy na publicznosc wymagać się nie powinno. Pod urlopem — rozumie się wszędzie zwolnienie od obowiązków, a zatem i od obowiązku stosowania się do egzaltowanych pretensyj. Z ludźmi, którzy cały rok zaprzęgnięci są w jarzmie, wtedy, gdy cztery tygodnie chcą wythnąć, odsapać, mówić się na rozam i nie bierzcie się na patryotyzm.

Zresztą poznanie świata i wzbogacenie doświadczenia są granicą jest także czynem, który wychodzi na pożytek kraju. Osm dziesiąty pięd procent ludzi w naszym społeczeństwie — jeżeli nie więcej — wogóle raz na rok podczas urlopu ma sposobność wyjechać.

zamożnych i niezawisłych. Ci mogą część roku przepędzić za granicą, powinni zatem i krajowe uzdrowiska odwiedzać, o ile jakieś specjalne leczenie nie wymaga wyjazdu za granicę. Powolny wasz sługa należy do tej reszty biiałych murzynów — dlatego i w tym roku wyjechałem nad morze do Warnemünde. Obiecałem w pierwszym moim liście, że się z tego kroku wydlomaczę, by nie uchodził za zaprzęca, uczyniłem to niniejszym i nie tylko pro domo.

Jestem zatem w Warnemünde. Miejsce zwane nad Bałtykiem, jak wiele, wiele innych; jak Swinemünde, Misdroj, Ahlbeck lub Banzin. Ten sam wzorowy porządek, brak intencji wyzykiwania publiczności. Urządzenia kąpielowe pierwszorzędne i bajecznie tanie. Ale to wszystko nie szczególnego, to samo znajdziesz wszędzie, we wszystkich miejscowościach kąpielowych nad Bałtykiem i nad morzem Północnym. A przeciwieństwo dwie rzeczy wyróżniają Warnemünde z pomiędzy tylu innych miejscowości, a mianowicie: w erendy i kanapy. W pierwszym rzędzie werendy, a w drugim kanapy. Werenda, powiecie państwo, to chyba nie osobiwość! Zapewne! Jeżeli się je atoli do takiego podniesienia znaczenia, jak w Warnemünde, natenoczas jest nią bez wątpienia. Werenda w Warnemünde jest więcej, aniżeli dekap, esplanada, kurhaus, a może więcej nawet, aniżeli sala do gry w Monte Carlo. Zapomniałem nadmienić, że w Warnemünde niema domu bez werendy i że werendy zajmują cały front budynków. Nad samą werendą, zwłaszcza w starszych domach „am Strom” (aleja wzdłuż rzeki Warnow też przed uściem teje do morza) znajduje się trójkatny, murowany szczyt w nim dwa okna. W werendzie zserodkowuje się życie familijne stale w Warnemünde zamieszkałych i gości kąpielowych. Jest to widok nadszczający oryginalny, ta wystawa interiorów wraz z życiem prywatnym odnośnych rodzin. Werendy są zupełnie oszklone i wewnątrz umeblovane, mniej więcej na sposób pokojów bawialnych w dworach wiejskich, naturalnie że w guście meklemburskim.

Otóż w tych umeblovanych krytych werendach najpryncypalniejszym sprzętem jest: olbrzymich rozmiarów kanapa. Zduje się, że tu w ogóle nie ma, jak wszędzie indziej, normalnych wymiarów dla tego sprzętu. Tu kanapy sprzedaje się, jak u nas płótno lub taśmki — na metry. Kanapa bowiem zajmuje całą długość ściany, im dłuższa ściana, tem dłuższa kanapa. Sprzętu te pokrywają stosownie do wytworności reszty urządzenia cerata, pluszem, aksamitem lub adamszkiem. Widziałem tu też okazy tego mebla, na które, jak powiedział mój kochany, a bardzo dowcipny kolega redakcyjny, „intabulował się można”. Bezsta umeblovania takiej werendy zawiasta jest od zamożności rodziny, nie stanowi atoli nie uwagi godnego. Tylko te robotki ręczne! Boże liłościwy, zmiluj się nad tymi mżkami! Olbrzymie te kanapy, stół, stoliki — jednym słowem nie ma sprzętu, któryby nie był pokryty jakąś haczkowaną, haftowaną lub wyszywaną ręczną robotką. Cenę nadzwyczaj „die deutsche Hausfrau” i nauczyłem się jeszcze więcej cenić, odkąd dzięki oszklonym i nie zastąpionym werendam wolno mi było przyglądać się jej, jak uczy dzieci, jak ładnie nakrywa do stołu, jak przyjmuje gości — żeby tylko tyle nie haczkowała! Muszę atoli podnieść, że jestem zadowolonym wrogiem robotek ręcznych, mających posłużyć dla osoby pomieszkają.

W moich oczach jest to wręcz barbarzyństwem — a w tyłu niestety spotyka się domach — piękny stylowy mebel „ozdobiony haczkowaną ręczną robotką. Ale wolę już haczkującą, dobrą gospodynię, żonę i matkę, aniżeli te nowoczesne dekadenckie histeryczki „z kłęząca duszą”, z niezaspokojoną tęsknotą, gaszące pragnienie koniakami, troszące się o wszystkie dzieci, tylko nie o własną, czule na każdą nędzę, tylko nie na własną, wierne wszystkim przyjaciółom, tylko nie własnemu mężowi. Do Warnemünde przyjeżdża „der bessere Bürgerstand”, wyżsi urzędnicy, zamożniejsi kupcy, wojskowi itp. Przechadając się przez „Strom”, jeden z najbardziej popularnych spacerów, widzi się całe życie domowe tych rodzin, takie z gruntu „solid”. Dziwny to ma urok przypatrywać się tym ludziom, żyjącym niby na ulicy, a nie troszczącym się zgoła o nikogo. I czego się ma żenować Niemiec, zasiadający do kolacji z rodziną, gdy wszystko na stole aż bliższy takie oczyszczenie, lub gdy po kolacji zasiadają do czytania. Jakbyśmy wyglądali, gdyby wszyscy w nas czytali.

Wzorowe życie familijne mieszczaństwa niemieckiego, o jakim werendy warnemündzkie poszczególne dają pojęcie, stanowić musi niewątpliwie jeden z najważniejszych czynników tak olbrzymiego materyjalnego jego rozwoju, wpływu, moralnej i materyjalnej siły. Nie sądzicie jednak, żeby Niemcy i do kłajki z żonami i dziećmi zarzęd nie lubieli i tam odwołów waleczności nie dokonywali. Mówią o nas, że my dużo pijemy. Piją i Niemcy, bo piją, piwo i wódkę naprzemiennie. U nas, mówią: piją jak „szewcy”, u Niemców jak „szozotkarze”, bodaj czy to nie cała różnica. Wyprześ się atoli nie mogą, że i u nich dużo i ostro piją, bo i kłajki w Warnemünde mają — werendy szklane i kanapy. Warnemünde, w sierpniu.

Oswald Obogi.

Język węgierski w wojsku.

Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza rozporządzenie ministerstwa wojny w sprawie używania języka węgierskiego w służbie wewnętrznej przez komendantów oddziałów i władze wojskowe w stosunkach z władzami i osobami cywilnymi. Rozporządzenie to postanawia:

- 1. Wszyscy komendanci władzy i instytucyj wojskowej i marynarki, gdziekolwiek się będą znajdowały, mają przyjmować urzędowe pisma w języku węgierskim, oraz podania poszczególnych osób. Nie wolno odmówić przyjęcia podania dlatego, że nie jest ono napisane po niemiecku.
- 2. Oddziały wojskowe, uzupełniające się z krajów Korony węgierskiej, bez względu na to, gdzie są dyslokowane, jakoteż znajdujące się tam komendy uzupełniające prowadzące mają korespondencje służbowe z węgierskimi władzami cywilnymi w języku węgierskim.
- 3. Wszystkie inne pod i z wymienione władze wojskowe, jeśli się znajdują w krajach korony węgierskiej z wyjątkiem Chorwacy i Sławonii, mają ze swej strony korespondować po węgiersku ze wszystkimi cywilnymi władzami węgierskimi.

Dr. Koerber w Galicyi.

Wczorajszego poniedziałku po wizycie w Tarnobrzegu wyjechał dr. Koerber o 4 popołudniu w dalszą podróż do Łańcuta. Po drodze zatrzymał się na stacjach w Rozwadowie, Nisku, Leżajska i Przeworsku, gdzie na dworcach kolejowych witali go urzędnicy sądów powiatowych.

O 8 wieczór przyjechał dr. Koerber do Łańcuta i zagościł na zamku hr. Romana Potockiego. W obiedzie, który się odbył, prócz hr. Romanostwa Potockich wzięli udział: namiestnik hr. Andrzej Potocki, marszałek hr. Stanisław Badiński, wielki mistrz cesarstwa Cholewicki z żoną, były minister Jędrzejowicz z małżonką, prez. Małachowski i urzędnicy towarzyszący drowi Koerberowi.

(Tel. Gaz. Nar.)

Tarnobrzeg 30 sierpnia. Przyjmując wczoraj w Dziekowie deputację krakowskiego towarzystwa rolniczego, na przemowę prezesa Zdzisława hr. Tarnowskiego odpowiedział dr. Koerber, że rząd z głębi przekonania zdecydowany jest bronić zawodowych interesów rolnictwa. Wyznaczyliśmy sobie — mówił prezydent ministrów — rozległe granice, w których obrębie chcemy sprostać zadaniu, ponieważ pragniemy, aby rolnictwo austriackie nie uważało się nadal za uposledzone, lecz wiedzielo, iż rząd uważa nad niem i chroni je w granicach ogólnego gospodarstwa w całym państwie. Wypływa z tego ta korzyść, że pomniejszą wyjątkowo dobre lub zlełe, można liczyć każdego roku na pewną przeciętną wydatność gospodarstwa rolnego, która tworzy konkretną podstawę dla postępowania rządu.

Zdrowa polityka rolnicza musi pragnąć, aby rolnik mógł żyć z dochodów ziemi i pracy swej nie jak paryas, lecz jak człowiek chociażby skromnych wymagań, ale wolny. Jeżeli on obowiązek swój spełnia, to muszą także być spełnione obowiązki wobec niego, a to zarówno ze strony państwa, jak innych zawodów i innych kół ludności, gdyż nie ma już przywilejów, lecz istnieje tylko jedno równe wobec wszystkich prawo. Każde drzewo winno stać otworem dla rolnika a troski jego muszą być troskami rządu. Zwiększa w Galicyi mogłoby właśnie rolnictwo pomnożyć w tak wysokim stopniu majątek, że kraj byłby w stanie nie jedno zdziwiać, czego sobie dotychczas musiał odmówić.

Łańcut 30 sierpnia. Dziś przed południem zwiedził dr. Koerber starostwo tutejsze. Po lustracji przyjmował przedstawicieli duchowieństwa, radę powiatową z marszałkiem Zardęckim, radę gminną Łańcuta i Leżajska, reprezentantów gminy wyznawczej i innych. Następnie lustrował dr. Koerber sąd powiatowy.

Ostatnie wiadomości.

W sprawie znanego rozporządzenia kraj, dyrekcji skarbu, o zaostreniu środków egzekucyjnych zamieszczą *«Gazeta lwowska»* oficjalny komunikat, który przyznaje, że klęska posuchy w licznych powiatach naszego kraju, mianowicie w zachodnich i podgórskich dała się ludności we znaki, a tłumaczy owe rozporządzenie kraj. dyrekcji skarbu, że w czasie kiedy ono było wydane, wiec 24 lipca, nikt nie mógł przewidzieć, że znaczna część kraju rzeczywicie zostanie nawiedzona owa klęska. A dalej zapewnia oficjalny komunikat: „Nie ulega ożywił się żadnej wątpliwości, że naczelna władza skarbowa w kraju, której na podstawie doświadczeń nikt o nieznośności ekonomicznych stosunków naszego kraju posiadać nie może i w tym roku, jak się to dzieło w roku ubiegłym, kiedy kraj nawiedziła powódź i w latach poprzednich, kiedy inne klęski elementarne się okazały, nie omisszka mieć na oku wszelkich rzeczywicie uwzględnienia godnych okoliczności i z opustami i podatkowymi tak samo jak z moralatorium podatkowym przyjść w pomoc wszystkim powiatom klęską dotkniętym. Stanie się to o tyle pewniej, że od czasu wydania owego okólnika otrzymała krajowa dyrekcja skarbu przeszło 4500 zgłoszeń szkód wyrządzonych klęskami elementarnemi”.

Powyzszy komunikat oficjalny słuźnie i sprawidliwość rozwiazuje przykrą sprawę znanego rozporządzenia kraj. Dyrekcji skarbu i można już owo rozporządzenie uważać za nieistniejące. Z zadowoleniem też przyjmując kraj cały w ogólności, a rolnicy w szczególności, zapewnienia, że upusty i moralatoria podatkowe stosowane będą w miarę szkód, klęska posuchy zrządzonych, a wąpić nie można, że miara ta będzie również słuszną i pełną.

Telegramy i telefonematy.

Zwołanie sejm.

Kraków 30 sierpnia (Tel. wł.) Dowiaduje się, iż termin zebrań się sejm galicyjskiego ustanowiony został na 30 września.

Zaborczy Hobenlohe.

Zakopane d. 30 sierpnia. (Tel. pryw.) Książę Hobenlohe powrócił do swoich dóbr i odbywa polowania nie tylko na terytorium węgierskiem, lecz także po stronie galicyjskiej na zabiami. Wskutek tego górale z Białki, jako prawni właściciele gruntów na zabiami, postanowili siłą zabronić Hobenlohemu polować.

Koronacja króla serbskiego.

Belgrad 30 sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza program uroczystości koronacyjnych w dniach 20—22 września. Dnia 21 września odbędzie się właściwa koronacja w katedrze, a następnie wielkie przyjęcie na zamku królewskim.

Biskup z Lavalu w Rzymie.

Rzym 30 sierpnia. *«Observatore Romano»* ogłasza następującą notę: Biskup z Lavalu odpowiednio do rozkazu papieża przybył do Rzymu. Katolicka prasa włoska i zagraniczna dobrze uczyła, jeżeli się tą sprawą nie będzie zajmowała i poczeka, aż nastąpi rozstrzygnięcie Stolicy św.

Anglicy w Tybecie.

Sima 20 sierpnia. B. Reutersa donosi: Rokowania z Tybetanczykami doprowadziły do zadowolającego wyniku. Angielska wypra-

wa prawdopodobnie pierwej opuści Lhasę, aniżeli zamierzala.

Tryest 30 sierpnia. *«Triester Ztg.»* donosi, że namiestnik hr. Gossas zdecydował się poddać do dymisji i wystąpić ze służby publicznej, ponieważ jest zbyt zajęty sprawami prywarnej.

Londyn 30 sierpnia. Rząd angielski pozwolił bylemu prezydentowi Oranii, Steino-wi, na powrót do Afryki południowej.

Konstantynopol 30 sierpnia. Były sułtan Murat zmarł.

Wojna.

(Telegramy „Gazety Narodowej“.)

Nowoczerkask 30 sierpnia. Car Mikołaj w towarzystwie w. ks. Michała Aleksandrowicza i Mikołaja Mikołajewicza przybył tu wczoraj rano z Petersburga i odbył przegląd czwartej dywizji dońskich kozaków, odjeżdżającej na pole wojny. Car żyzył wojsku szczęścia i błogosławił je.

Peterburg 30 sierpnia. Na podstawie ukazu carskiego wszystkim żołnierzom, biorącym udział w obronie Portu Artura, liczy się, poczynając od 1 maja 1904 do końca oblężenia, każdy miesiąc służby za rok.

Car nadał Steslowi za jego waleczność krzyż orderu Jerzego III kl.

Okrety rosyjskie.

Mukden 30 sierpnia. (Doniesienie ros. Agencyi). Z Władywostoku donoszą, że naprawa krążowników „Bosya” i „Gromobój” postępuje szybko i wkrótce będzie ukończona. We Władywostoku bawi admirał Aleksiejew i generał Liniewicz. Do Mukden przybywają codzień nowe wojska.

Londyn 30 sierpnia. *«Standard»* donosi z San Sebastian: Komendant rosyjskiego krążownika „Don” odpowiedział na wezwania władz w Vigo, aby w przeciągu 24 godzin opuścił port, że okręt jego musi dokonąć naprawy maszyn i dlatego jeszcze 5 dni musi zostać w porcie. Władze zasięgnęły informacji w Madrycie, „Don” ma 17 dział i 400 ludzi załogi.

Londyn 30 sierpnia. Biuro Reutersa donosi: Obwieszczenie admirałowi w sprawie poszukiwań za rosyjskimi krążownikami Smoleńsk i Petersburg brzmi: „Ponieważ rząd rosyjski zwrócił się do rządu angielskiego z prośbą wydania zarządzeń, by znajdującym się obecnie na wodach południowo-afrykańskich okrętom rosyjskiej floty obojętnej Smoleńsk i Petersburg dostarczyły ważnych wiadomości, naczelny komendant stacyj portowych Przyłądka wyruszył dnia 28 b. m. z trzema okrętami wojennymi na poszukiwania za wspomnianymi rosyjskimi okrętami. Także dwa inne okręty wojenne angielskie otrzymały do samo poleceń. Prócz tego wydano rozkazy dowódcom południowo-afrykańskich stacyj okrętowych i dwóm innym okrętom, przebywającym koło przyłądka St. Vincent.

Rozmaitości.

Chłidskie walki koników polskich. Uczucie nieszczęścia, że na okrucieństwo hiszpańskich walk byków. A jednak Chłidczycy znają inną jeszcze „zabawę” — również nielitościwą, choć mniej rozpowszechnioną: walkę między konikami polnymi. Małe te zwierzątka, choć między sobą same żyją zapewne w zgodzie, są, gdy się przeciw sobie podują, dziwnie zażarte i szpilejące. Do walki takiej przygotowuje je bardzo pomysłowe ćwiczenie. Od czasu, gdy się go schwyły w polu, jest konik polny zamknięty w malutkiej klatce bambusowej, gdzie otrzymuje jako pożywienie listki szałwy i ziarzka ryżu. Po kilku dniach takiego „wiedziania” zostaje konik polny wypuszczony, aby naprót spróbować swych sił w walce ze starszym „weteranem”, który już wiele takich walk przeżył. Obu przeciwników umieszcza się w drewnianym naczyniu; kierownik zabawy taszkoce je włosem po głowie, aby je podrażnić. Skoro zwierzątka popadną w prawdziwy szal gniewu, rzucają się wtenczas na siebie. Zaraz też przy pierwszym spotkaniu rozstrzyga się kwestya zwycięstwa. Polity ofa się cicho i zrezygnowany, podczas gdy zwycięzca swój triumf święci uderzeniem skrzydeł i radosem ówierkaniem. Po szeregu takich prób wybiera się najdzielniejszego konika na „szampionów”, którzy walczą publicznie i o których Chłidczycy robią zakłady. Wielkie podniecenie widoczne jest w czasie takich zapasów wśród publiczności — i naprężenie w czasie naszych wyścigów nie jest z pewnością większe niż to, z jakim „syn niebieskiego państwa” wyczekuje zwycięstwa małego zapaśnika, na którego on pewną kwotę postawił.

Nieporozumienie. Przed paru dniami zaszedł w Paryżu ogromne komiczny wypadek. Oto konduktor jednego z omnibusów zauważył, wszedłszy do środka wozu, że na ławce rozłożył się olbrzymi buldog.

— Proszę natychmiast usunąć tego psa — zwraca się konduktor do siedzącego obok jego pasażera.

— Ani mi się śni — odpowiada pasażer.
— W takim razie proszę udać się za mną,
— Kiedy mnie tu dobrze siedzi,
— Wobec tego będę zmuszony przywołać policyanta.

— Ależ owszem — nawet dwóch! A co potem?

— Co potem? To pan już zobaczy.
— A pewnie — zobaczmy.

Z powagą wchodzi do omnibusu stróż bezpieczeństwa publicznego i próbuje naprót łągodnie:

— Ależ pan przeciw wie, że nie wolno brać psów do omnibusu.
— Ja też wcale temu nie przeczę.

— No to niechże pan zabierze się razem z psiem.
— Coś także?!

— Wobec tego proszę mi podać nazwisko, charakter i adres pański.
— Ależ owszem — czemużby nie — jeśli pana to tak intrysuje.

— Tak! Bo muszę spisać protokół karny przeciw panu.
— Pan startuje — panie policyncie! Za cóż to?

— Za co? Ponieważ pan nie chce swego psa usunąć.

— A! No to trzeba mi to było odrazu powiedzieć — rzecz z umiechem pasażer — to przecież nie jest wcale mój pies!

Istotnie pies był własnością jakiegoś Anglika, który zrozumiały o co idzie, natychmiast omnibus opuścił.

To i owo.

Kiedy po sierpniu nadejdzie wrzesień
Zacnie się jesień —
I smutno będzie niejdemu chłopu,
Ze już małżonka wróci z urlopu.

Szkoda, że wieku kobiet nie można — jak u koni — rozpoznać po zębach; z pewnością nie jedna z nich miałaby usta oświeczonej zamknięte.

Słuszna obawa.

— Czemuż nie czytasz dziś dziennika?
— Znalazłem okejną zegarek i obawiam się, czy się tam nie zgłasza właściciel.

Na stawie Półczyńskim.

— Jak długo — panie swimmajster — trwa nauka pływania?
— U panów dwa tygodnie — u pań swykie trzy.

Czemuż to dłużej u kobiet?

— Bo one muszą się najpród nauczyć trzymać usta zamknięte.

Zadanie na konkurs.

Kto bywa więcej rozgniewany: czy mąż, który wraca do domu i nie zastaje jeszcze obiady, czy żona, która ma obiady gotowy i nie może doczekać się męża?

Wkrótce po ślubie.

— Wiesz co, żonusi, jakim ten rośół — za bład.
— Ach, mój Boże!
— No, cóż takiego?
— Na śmierć zapomniałem o mięsie i gotował się bez niego.

Nie zaweso.

— Dzieńci, nie bijcie się i nie kłóćcie ciągle o wszystko; przecież i my z tąną nie zawsze się kłócimy...

Dział ekonomiczny.

β Kolej Przewoź-Bachorz-Dynów. Otwarcie wąskotorowej kolei lokalnej Bachorz-Bachorz-Dynów nastąpi 8 września.

β Dyrekcja kolei państw. ogłasza: Południowo-niemiecko-austriacko-węgierski związek kolejowy Z ważnością od 1 września wchodzi w życie nowa taryfa dla przewoźu bydła rozpadłego a to białogłowy, krów i wołów rasowych.

Wschodnio-południowo-zachodni austriacki związek kolejowy. Z ważnością od 1 października 1904 wchodzi w życie dodatek III do „załącznika do taryfy” części II. ważnego od 1 stycznia 1903.

β Zbiór wina. Z Paryża piszą: Zbiór wina we Francyi wyda w r. b. 57 milionów hektolit. gdy w r. z. przyniósł tylko 35 mil. hektol. Ponieważ maksimum zbioru wynosi 74 mil. hektol. przewyższał tegoroczny zbiór uważać za dobry średnio. Mówiliwem jest wszakże, iż skutkiem chorób i wielkiej suszy cyfra powyższa zmniejsza się jeszcze. Algierja dostarczy zbioru średniego, nieco mniejszego niż zeszłoroczny. Zbiór wina we Włoszech z powodu suchoty jest na 40 do 41 mil. hektol., ale może skutkiem chorób i suszy wypaść gorzej. W Hiszpanii i wino zapowiada się świetnie; jeśli nie zajdą wypadki nieprzewidziane, zbiór będzie o wiele lepszy, niż w r. 1903. Wogóle stłż wnioskować należy, że w krajach, produkujących wino, z wyjątkiem Włoch, należy się spodziewać dobrego i obfitego zbioru.

Z rynków towarowych.

Banki walowy we Lwowie. Dnia 30 sierpnia 1904. Ceny na 50 kilogramów: laseo Lwów — Waluta koronowa — Paszenia gotowa 9-50 do 9-70, paszenia nowa 9-40 do 9-60, żyto gotowa 7-25 do 7-50, nowa 7-— do 7-30, owies obrotny gotowy 7-20 do 7-50, nowy 6-25 do 6-50, jęczmień pastewny 6-75 do 7-00, jęczmień browarny 7-50 do 8-00, rzepak 10-25 do 10-80, rzepak nowy 0— do 0-—, groch pastewny 7-45 do 7-60, groch do gotowania 8-80 do 9-50, żyta 6-80 do 7-00, bobik 6-75 do 7-—, karczka 9-75 do 10-25, kukurudza nowa 0— do 0-—, stara 8-80 do 8-85, ołmiel sa 56 kilo od 200 do 230, koniarska oserwana 75— do 80-—, białe 85— do 65-—, szwadka 80— do 70-—, tymotka 24-00 do 28-—.

Spirytus leso sa 50 litrów nowy 49-50 do 49-— paritas Tarnopol ekontynentowy 17— do 17-50.

Budapest dnia 30 sierpnia. Kurs w kore uach i po 50 klg. Notowane pociągów na kwiecień 10-83 do 10-84 na maj 0— do 0-00 na październik 10-56 do 10-57 żyto na kwiecień 8-38 do 8-37, na październik 8-04 do 8-05, owies na październik 7-01 do 7-02, na kwiecień 7-30 do 7-31, kukurudza n. maj 7-23 do 7-29 na lipiec 0-00 do 0-00, na sierpnie 0-— do 0-00 na wrzesień 7-28 do 7-28, rzepak na sierpnie 11-60 do 11-70.

Oferty: niema.
Chleb kupna: rozwarowana
Uspokobienie: słaba.
Stan powietrza: piękny.

Wiedeń 30 sierpnia. Kurs w koronach i po 56 klg. Paszenia 11-30 do 11-55, żyto 0-00 do 0-00, jęczmień 0-00 do 0-00, kukurudza 7-60 do 7-80, owies 7-40 do 7-65 rzepak 00-00 do 00-00.

Pogoda: pochmurno.
Wiedeń dnia 30 sierpnia. Cnkier 25-50 do 28-60 (stale). — Nafta galicyjska 37-90 do 43-50 spirytus 54-00 do 54-50.

Z rynków pieniężnych.

Różne serca.

Roman z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

— W kieszeni jego paltota znalazłem, oczyszczając ubranie, taśmę krawiecką, na której stało; Olivier Derstal; to samo nazwisko wydrukowane na afiszu La Fenice.

— Artysta zerwał się jak oparzony, otworzył drzwi i zapytał tonem ostrym:

— Co za bajki rozpowiadasz?

— Przeszczegalał cię, Pijo, żebyś nie mówiła tak głośno... Oto, listesissimo, ta mała oiekawka dowodzi, że pańska opera grająca dziś w teatrze i nie daje mi spokoju, żądając abym ją zaprowadziła na przedstawienie.

Przy tych słowach kobieta wskazywała Corriere, na którym muzyk wyzywał:

Teatr La Fenice.

Występ panny Angeliki Pozzoli i pana Gregorio Marrini.

„Eria”, sławny dramat liryczny kompozytora Oliwiera Derstala, libretto Klauzusa Labarre.

Grywany z ogromnym powodzeniem w Operze paryskiej.

Dziennik był z dnia bieżącego. Derstal odrzucił go od siebie i zamysłił się głęboko.

— Wszak prawda, że pan jesteś maestro? — zagadnęła Marya Pija nieśmiało. Artysta otrząsnął się z zadumu, spojrzawszy na dziewczynkę i odpowiedział:

— Tak, Maryo Pijo, moje nazwisko wydrakowane w Corriere; wolałbym jednak, żeby mnie zostawiono w spokoju.

— Alboż nie dumny pan z tego, że cała Wenecja zajmuje się tobą?

— Nie mnie to nie obchodzi,

— Czy podobna! Corriere dowodzi, iż posiadasz pan genialny talent kompozytorski?

— Niedorzeczne wasze Corriere. Nieprawdę głosi.

— Jakże mogłaby być nieprawdziwa wiadomość wydrakowana!

Naiwności dziewczyny rozbroiła Derstala. Wyjął z portmonetki dziesięć franków i podał jej Maryi Pii.

— Widzę, że masz ochotę być dziś w teatrze dla posłuchania muzyki waszego lokatora — rzekł. — Idź po bilety i niech do wieczora więcej o tem nie będzie mowy.

Wróciwszy do pokoju z zapalonym papierosem, zaczął przechadzać się zwolna. Rozumiał teraz powód przybycia do Wenecji Brandonów, ich wstąpienia do jego kryjówki, silnie zaprosiny Henryka na dzisiejszy wieczór. Artysta chciał dojść do pewnego narzucenia się Amerykanów; było to objaw gorącego uczucia przyjaźni, poszukującej jego towarzyszywa wtedy nawet, gdy on ich uniżkał usiłował, czy też wybieg kokietującej go Zuzanny? Jeżeli fakt miał świadczyć o sklon-

ności do niego młodej dziewczyny, nasuwała mu się w takim razie sposobność, jakiej drugiej nie znajdzie w życiu, przedkiego zdobycia majątku. Ładna kobieta i nieprzeliczone bogactwa! Wszak przypuszczenie jego stwierdzały słowa Amerykanki, wyrzuczone u Flo ryana: Wielki artysta stawiąca być może narówni z księciem.

Uczucie dumy wywołało ranienie na twarz Derstala; był kochany, ceniony. W perspektywie pełnej blasku widział wspaniały pałac, rozległe włości, wytworne jachty, fabryki z rojami robotników, koleje żelazne, ułatwiający handel całego kontynentu, wszechwładne trusty, obejmujące zarzuconą siecią świat cały, ujmujący liczne ludy dla zubożenia królów złota, a to wszystko: władza, potęga, zbytek mogły stać się jego przywilejem! Dostał zawrotu głowy; tętno mu w uszach, miał jakby jasnowidzenie oświecającej świetnością przyszłości, zdobytych uroków muzycznego geniuszu. W ciszy ubogiego pokojku zawałał niemal głosem: „Potrzebuje chcieć tylko, a wszystko to stanie się moją własnością!”

Dźwięk własnego głosu przywrócił mu przytomność. Spojrzawszy na proste łóżko żelazne, na którym spisał tak spokojnie od dwóch miesięcy, na stół drewniany z leżącymi na nim nutami nowej partytury. Uśmiechnął się triumfując i kładąc rękę na ostatnich taktach świeżo napisanej muzyki, rzekł: — To stanowi prawdziwą wielkość moją, czyż chciałym ją zamienić na uludną potę-

gę milionerów? Co warto te bogactwa? Jaka ich trwałość? Sława cenniejsza od majątku! Czy mógłbym tę poświęcić sławę dla zadowolenia kaprysu młodej dziewczyny? czy ona warta tak wielkiej ofiary? Coby powiedział przyspaciele moi? jak sam osądziłbym takie postępowanie?

Stała mu oczach szlachetna postać Ewy. Powodzenie artystycznej kariery w polowie jej zawdzięczał; do tego powodzenia przyczyniła się talentem swoim. Jakże niedo godnie obszedłby się ze śpiewaczką, porzucając ją w chwili odniesionego tryumfu! Czyż przelotną fantazją zbudzoną miłość Zuzanny można było porównać do bezinteresownemu, wiernemu uczniom towarzyszyki ciężkich dni niedostatku? Walkę o byt rozpoczął na wspólnie z Ewą, z nią więc należało mu dzielić korzyści odniesionego zwycięstwa. Nie miał prawa jej zdradzać, jeśli nie chciał okazać się niewdzięcznym, nikoimem. Powtarzał to sobie bez ustanku, rozmyślając o dalszych losach swoich w małym pokojku, wynajętym od Salaveriów, mimo tkwiącego w głębi duszy przekonania, iż potrzebował wy ciągnąć tylko rękę, aby został jednym z bogatych magnatów tego świata. Szczęściem nie wahał się w wyborze ani chwili. Nie mógł zaprzęść się przeszłości swojej, wyrzec się pełnej chwały przeszłości; nie chciał z ramię niem wstydu stanąć przed Lavironem, patrząc na Izę Ewy.

Postanowił dążyć naprzód w obranej artystycznej kariery, zerwać z ludźmi i sto-

sunkami, będącymi mu w tym względzie na przeszkodzie. I la pokrycia uwłaczających zobowiązań należało mu wrócić do Paryża z ukończoną partyturą „Wenecyanki” i otrzymaniem za nią pieniędzy spłacić wziętą na „Leonora d'Este” pożyczkę. Odzyska utraconą swobodę, pójść dalej prostą drogą uczo wiego człowieka. Zabezpieczył warunki artystycznej egzystencji, porzucił na artystycznych jedynie uciechach, czyż nie stanowiło to prawdziwego szczęścia? Odrzucił wszelką prostotę dawnego trybu życia, doświadczył tylko goryczy i niepokoju.

Czwarta była na zegarze San Biagio; wyszedł, aby przejść się po ogrodzie publicznym, gdzie marzenia jego nabierały cechy wzniosłego natchnienia. Stąpając po kamiennych płytach zamarłego miasta, ocenił siłą sprawiedliwie takim, jakim był rzeczywistość: słabym charakterem. Wpływowym ale szczerym, uciążliwym w głębi duszy, kiedy postę pował zgodnym z własnym przekonaniem. Uznał, że towarzysztwo Brandonów niekorzystnie oddziaływało na niego, uświadził więc po wieczorze, razem z nimi spędzonym, wyjechał cichaczem do Werony, aby w ojczyźnie Capulettich i Montecchich wykończył ostatni akt opery. Uśmiechał się ironicznie z figla, jaki tym sposobem wyplata Amerykanom i rad z powziętego zamiaru, wrócił do domu dla przebrania się na proszony obiad.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Bullon
świeży, para gotowany, prsawbybrny, po antyżnych ocenach str. 5-6-7, 7-50, dla chorobych z samego drobia i dalskiego pta two po 10 ztr. kilo. — Dwór Łapszyń-Brzeziński.

Jest umieszczenie
dla studeń studentów po 25 zł, przy rodzinie obywatelskiej — wikt bardzo dobry — opieka męska. Wika-życ Administracja. 180

Cukiernia
krakowska, Lwów, ul. Fredry 13. poleca ciasto karmelkowe fant 60 ct., pomadkę 60-80 ct. karmelków 40 ct., czekoladek 1 zł 50ct

Sprawy szlacheckie
Biuro heraldyczne we Lwowie, Długosza 12. 179

Biegły
w swym zawodzie, jako przy domowy nauczyciel, udziela się nauce gramoty i uczeniu do wyższych szkół wydziałowych, do egzami- nów wstępnych (szkół gimnazjalnych i re- alnych) z językiem polskim, niemieckim i ruskim — szuka posady od 1. września. — Wiadomość do końca sierpnia. J. Skalda, Tarnopol, poste restante. 178

Absolwent
prawa i wiedeńskiej akademii handlowej poszukuje stosownej posady lub lekcy w Lwowie lub na prowincji. Zgłoszenia przy- jmuje administracja „Gaz. Nar.” pod lit. J. B. 25. 176

Już wyszedł!
Wykaz wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych. Wykaz re- alności i majątków ziemskich celem sprzedaży lub dzierżawy. Wykaz wol- nych mieszkań oraz mieszkań dla ucami i ucemi. Wszystkie po- wyższe wykazy kosztują 20 ct. „Infor- mator”, Lwów, Paśki Mikolajska. 597

Miód pszczoelny
świeży (lipcowy, tegoroczny), poleca, leca- uszczo-cieserowy, bez żadnych domieszek, wyszła w blaszankach po 5-kg z psasik- wianych już z opłatą poztową po 7 ko- ron. Zarząd dóbr ziemskich i pańskich Zygmunta Lityńskiego w Sieniokow- cach poczta Sieniokowce. 595

Wino grona deserowe i sliwki
Dostarczamy w 5 kil. po lat kosztach franco za pobraniem poczt. do wszystkich miejscowości.
Wino grona deserowe 5 kg. koron 3-
Sliwki 5 kg. koron 5-
Zaiga Deutch & Co., Szabadka, (Węgrzy), właściciele winnic w Szabad- kacer i Kələbier. 567

Kompletne urządzenia mieszkań

Fabryka mebli i artystyczne stolarstwo

FRANCISZEK WANICKY
Wien 8, Lerchenfelderstrasse nr. 74.
Dostawca pałacu Rady państwa, przesyła oryginalne rysunki pierwzorząd- nych architektów stylowo według modnych i historycznych wzorów opracowane z kos- totyzami na okaz gratis i franco. 450

Odrębne Powiększenia Fotografij
znakomicie wykonane po niskich cenach ul. Ochoczek 1. 5.
Dostawca wkład. 490

WITOŁD TRANDA

elektro - technik - mechanicz 544

W Przemyslu, ul. Franciszkańska 7.

Światło elektryczne i motory — Gromochrony —
Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne.

Bowery.

Maszyny do szycia i pisania.

Towary optyczne.

Wyszła na całą Galicję monterów do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych.

Własna pracownia mechaniczna i optyczna.

Liceum żeńskie

z prawami szkół publicznych,
reskrytem Wysokiego c. k. ministerium z dnia 1. marca 1904 l. 5540,
W. Niedzielskiej,

obejmuje sześć klas licealnych, klasę przygotowawczą i cztery klasy normalne, również z prawem publicznosci. 578

Wpisy uczeni dochodzących i pensyonarek przyjmuje się od dnia 1-go września w godzinach między 10-tą a 6-tą. Egzaminy wstępne odbywać się będą d. 5, a lekcyje rozpoczną się dnia 6. września. we Lwowie ul. Kopernika 1. 39.

DAMSKA PRACOWNIA

KAWIECKA. 9436

Uwielbiam Szanowne Państwo, że powróciłam z zagranicy i wykonuję wszelkie kostiumy oraz suknie wyciżowe na sposób paryski, po bardzo niskich cenach; przy większych zamówieniach jak np. wyprawach, daję odpowiedni opust.

Pracownia przy ul. Batorego 1. 7.

O. GODLEWSKIEJ.

Biura Banku Melioracyjnego

zostały przeniesione
na ul. Sykstuską nr. 28, I. piętro.

Bank Melioracyjny wykonuje wszelkie prace melioracyjne jako to: zdjęcia planów, wygotowanie kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

Finansowanie uskutecznia się podług każdorazowej szczegółowej umowy.

W razie już gotowych planów nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy. 554

Wzory anonsów

dla wszystkich galezi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycja anonsów Rudolf Mosse, Wiedeń I., Seilerstätte 2.

Cały dochód przeznaczony na budowę pomnika, mającego stanąć we Lwowie nad grobem śp. Chmielowskiego.

Tadeusz Pini
Piotr Chmielowski

wspomnienie pośmiertne (z portretem śp. P. Chmielowskiego)

wyszło nakładem komitetu pomnikowego i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

po **1 koronie.** 543

C. k. kolej państwowa.

Pociągi lokalne.

(Czas środkowo-europejski).

Odechną z Lwowa

do Brzuchowia 5:45 rano, 9:30 i 10:50 przed połudn., 12:32, 2:05, 3:35, 5:05 po południu, 7:05 i 8:04 wieczór (od 8/5 do 11/9 w.), 11:10 w uocy każdej niedzieli

do Janowa 6:50 rano, 9:15 przed południem (od 1/5 do 30/9 włącznie), 1:35 po południu (od 15/5 do 31/8 włącznie i święta), 3:15 po południu (od 1/5 do 30/9 włącznie) i 5:45 po południu

do Szczerca 1:45 po południu (od 1/8 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta) do Lubienia wielkiego 3:15 popołudn. (od 15/5 do 11/9 w niedzielę i święta)

Przychodzą do Lwowa:

z Brzuchowia 6:42, 7:30 rano, 11:45, przedpoł. 1:47, 3:15, 4:20 i 5:08 po połud., 7:54, 9:12 wieczór (od 1/5 włącznie).

z Janowa 8:20 rano, 1:18, 4:45 popołudniu, 9:25 wieczór (od 1/5 do 30/9 w.) 10:10 wieczór (od 15/5 do 31/8 włącznie w niedzielę i święta)

z Szczerca 9:45 wieczór (od 1/8 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta)

z Lubienia wielkiego 11:25 wieczór (od 15/5 do 11/9 w niedzielę i święta)

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 20. lipca 1904 roku.
(Czas środkowo-europejski).

POCIĄG		Do Lwowa z (na dworzec główny)		POCIĄG		Ze Lwowa do (z dworca głównego)	
posp. osob.	przech. o. g.	posp. osob.	przech. o. g.	posp. osob.	przech. o. g.	posp. osob.	przech. o. g.
12:30	—	10:40	—	12:45	—	—	—
2:31	—	12:31	—	2:51	—	—	—
—	3:25	—	3:25	—	4:10	—	—
—	6:00	—	6:00	—	6:20	—	—
—	6:10	—	6:10	—	6:30	—	—
—	7:30	—	7:30	—	6:45	—	—
—	7:45	—	7:45	—	6:50	—	—
—	8:00	—	8:00	—	8:25	—	—
—	8:10	—	8:10	—	8:35	—	—
—	8:20	—	8:20	—	9:10	—	—
—	8:25	—	8:25	—	9:25	—	—
—	10:02	—	10:02	—	10:35	—	—
—	10:20	—	10:20	—	10:45	—	—
—	11:25	—	11:25	—	10:50	—	—
—	1:10	—	1:10	—	1:55	—	—
1:30	—	—	—	—	2:45	—	—
1:40	—	—	—	—	2:55	—	—
2:30	—	—	—	—	3:05	—	—
—	4:35	—	4:35	—	3:40	—	—
—	4:45	—	4:45	—	3:55	—	—
—	5:08	—	5:08	—	—	—	—
—	5:30	—	5:30	—	—	—	—
—	5:40	—	5:40	—	—	—	—
—	5:50	—	5:50	—	—	—	—
—	8:40	—	8:40	—	—	—	—
—	9:10	—	9:10	—	—	—	—
—	9:50	—	9:50	—	—	—	—
—	10:00	—	10:00	—	—	—	—
—	10:20	—	10:20	—	—	—	—
—	10:40	—	10:40	—	—	—	—
—	3:04	—	3:04	—	6:45	—	—
—	3:15	—	3:15	—	10:55	—	—
—	5:06	—	5:06	—	—	—	—
—	10:02	—	10:02	—	—	—	—

Na dworzec „Podzamcze”
Tarnopola, Borek wielkich, Grywałowa
Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów
Podwołoczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Grywałowa, Husiatyna, Kopyczyniec, Czortkowa
Podwołoczysk (Odessy, Kijowa), Kopyczyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwania pustego, Skały, Husiatyna, Brodów, Grywałowa
Podwołoczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwania pustego, Skały, Husiatyna

Z dworca „Podzamcze”
Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa
Tarnopola, Potutor
Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Skały, Iwania pustego, Grywałowa, Czortkowa
Podwołoczysk (Kijowa, Odessy), Brodów
Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyniec, Iwania pustego, Skały, Potutor, Husiatyna, Zaleszczyk, Grywałowa

Uwaga: Pora nocna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — Zwykłe bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można w biurze miejskim c. k. kolei państwowych, paśki Hausmana l. 9, przez cały dzień.

Ogłoszenia

do wszystkich dzienników i pism fachowych, do listów kuracyjnych etc. satasowa szybko i pewnie pod najszybszymi warunkami ekspedycy anonsów Rudolf Mosse; tabowa dostarcza kosztorysów, planów do układowych i gus-stosowych ogłoszeń, jakoteż taryfy wstawowe bezpłatnie.

RUDOLF MOSSE

Wiedeń, I., Seilerstätte 2,
Praga, Graben 14.

Berlin, Wroclaw, Drezno, Frankfurt n. M., Hamburg, Kolonia, Lipsk, Magdeburg, Monachium, Norynbergia, Stuttgarc, Zurych.